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J LAISVĘ BESIVERŽIANT
Pastarųjų kelių mėnesių laiko­

tarpyje Lietuvos vardas plačiai 
nuskambėjo aplink žemės rutulį. 
Lietuvių tauta vėl davė keletą 
sūnų, kurie savo žygiais sudrebi­
no kultūringo pasaulio sąžinę. Tie 
sūnūs, tai Bražinskai, Simas Ku­
dirka, Vytautas ir Gražina Simo- 
kaičiai. Jeigu Bražinskų žygis į 
laisvę pasibaigė laimėjimu Turki­
joje, tai sekančių Simo Kudirkos 
ir Simokaičių pastangos pasiekti 
laisvę baigėsi tragiškai.

Didžioji pasaulio spauda šimta­
procentiniai pasisakė už Simą Ku­
dirką ir piktinosi JAV elgesiu, iš­
duodant šią nekaltą auką rusams. 
Šito tauraus lietuvio ir tėvynės 
Lietuvos vardas buvo linksniuoja­
mi tautų parlamentuose, JAV 
Kongrese ir net Jungtinėse Tau­
tose, jau nekalbant apie šimtus 
milijonų žmonių, kurie skaitė apie 
šį tragišką įvykį pasaulio spau­
doje.

Vytauto ir Gražinos Simokaičių 
pastangos, praėjusių metų lapkri­
čio 9 d., pakilusį rusų lėktuvą iš 
Vilniaus aerodromo nukreipti Šve 
dijon, baigėsi tragiškai. V. Simo- 
kaitis buvo lėktuvo navigatoriaus 
nugalėtas, sunkiai sužeistas (iš­
laužti trys šonkauliai), vėliau at­
sidūrė teisme, kur jam buvo pas­
kirta mirties bausmė, o jo nėščia 
žmona nuteista 3 metams sunkių­
jų darbų kalėjimo.

Kadangi šis įvykis prasidėjo 
ir baigėsi sovietų kontroliuoja- 
moj teritorijoj, tai žinios apie jį 
pasiekė Vakarus labai pavėluotai 
ir, jos be to, labai šykščios. Nėra 
žinių ar Simokaičiui mirties baus­
mė įvykdyta ar ne.

Šie keli įvykiai, nors ir krauju 
apmokėti, padarė milžinišką pro­
pagandą Lietuvos laisvės reikalui.

Kai buvo Leningrade teisiami 
9 žydai, tariamai norėję nukreipti 
rusų lėktuvą į Izraelį ir visiems 
buvo paskirtos sunkios bausmes 
— dviems mirties bausmė, tai Va­
karų pasaulyje dėlto kilo didelis 
triukšmas, jau nekalbant apie Iz­
raelį, daugelio valstybių galvos 
ir net Italijos ir Prancūzijos ko­
munistų partijų vadai tokiu rusų 
teismo sprendimu labai piktinosi 
ir reikalavo bausmes sušvelninti. 
Pasėkoje ta mirties bausmė buvo 
pakeista 15 metų kalėjimu.

Deja, iki šiol mes neturime, kas 
būtų užtaręs mūsų tautietį Simo- 
kaitį. Niekur neteko girdėti, kad 
žmogaus globos draugijos ar pa­
naši organizacija prie Jungtinių 
Tautų būtų kėlusi balsą prieš bar­
barišką sovietų teismo sprendimą. 
Mes patys nedaug ką galime pa­
daryti. Mes galime tik šaukti pa­
sauliui ir protestuoti. Bet mūsų 
balsas tėra tik balsas šaukiančio­
jo tyruose. Tokiais atvejais reika­
linga greita ir gerai organizuota 
reakcija. O tam reikalinga turėti 
gerų draugų tiek pasaulio parla­
mentarų tarpe, tiek didžioje spau­
doje.

Jei JAV Sekretorius rašė rusų 
užsienių reikalų min. Gromyko, 
prašydamas, kad būtų pasigailėta 
2 žydų, tai lygiai taip galėjo pasi­
elgti ir mūsų gyvenamojo krašto 
užsienio reikalų ministeris, pada­
rydamas intervenciją sovietų įs­
taigoms dėl Simokaičio bausmės 
sušvelninimo. Tuo mes turėjome
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režimas. • Lenkijos kariai nenorėjo šaudyti į savo tautiečius. • 

Britų premjero Heatho vargai. • Nixon siekia savo tautai geres­

nio gyvenimo.

Po Singapūro konferencijos
Pietų Afrika kurią valdo bal­

tos rasės mažuma, Vorsterio vado­
vaujama perka iš Prancūzijos 
šimtą modernių Miražo - Milan 
naikintuvų už 165 mil. dol. Ji turi 
jau ankstyvesnio modelio 42 Mi­
ražus. Atrodo, kad šis pardavimas 
moraliai parems Britanijos prem­
jero Heatho pastangas parduoti 
karo jūrininkystės ginklų Pietų 
Afrikai, kuriai jie reikalingi Gero­
sios Vilties iškyšulio jūros keliui 
apsaugoti. Prancūzija siūlo pirk­
tis lėktuvų ir Afrikos juodųjų kraš 
tams. Prancūzijos lėktuvų parda­
vimas vyksta ramiai ir be skan­
dalų, tuo tarpu Britanija buvo 
smarkiai puolama Tautų Bendri­
jos (Commonwealtho) kraštų dėl 
jos planų aprūpinti Pietų Afriką 
ginklais. Britai (klausia, kur teisy­
bė? Britų premjeras grįžo iš Sin­
gapūro prislėgta nuotaika, nes jis 
susilaukė ten daug puolimų ir prie 
kaištų. Pati Tautų Bendrija ne­
suiro, didesniu mastu nesuskilo 
ir išliko gyva, nes pripažįstama, 
kad ji vis dėlto yra jos nariams 
naudinga ir reikalinga.

pasirūpinti. Jei jis būtų atsisakęs 
tai padaryti, mes turime energin­
gą ir visada pasirengusį padėti 
mažumoms opozicijos lyderį p. 
Whitlam, kuris mūsų prašymo 
tikrai nebūtų atmetęs.

Šiuo metu New Yorko žydai 
turi suorganizavę “Jewish Defen­
ce League”, sutrumpintai JDL. 
Tai teroristinė organizacija pasis- 

! tačiusi tikslą terorizuoti Rusijos 
i piliečius ir jų įstaigas už Rusijos 

ribų, kad tuo būdu priverstų Krem 
liaus valdovus skaitytis su žydų 
tautiečiais Rusijoje ir liautųsi 
juos skriaudę, kad išleistų visus 
norinčius emigruoti į Izraelį.

Tas žydų teroras prieš rusų pi­
liečius užsienyje, kad ir reiškiasi 
tik švelnia forma, tačiau labai 
erzina Maskvos despotus, kurie 
neturi jokiu priemonių žydus sud­
rausti. Atrodo, kad anksčiau ar 
vėliau sovietams teks nusileisti 
žydų naudai.

Tačiau ne vien žydai yra skriau­
džiami Rusijoje. Nemažiau ken­
čia ir kitos pavergtos tautos, kaip 
lietuviai, latviai, estai, ukrai­
niečiai ir kt.

Jeigu žydai sugeba sukelti tiek 
daug triukšmo, tai ar nevertėtų 
ir mums jungtis prie to triukšmo 
ir sutartinai su kitais pavergtų 
tautų atstovais per spaudą, radi­
ją ir protesto mitingus apie daro­
mas skriaudas mūsų tautiečiams. 
Nors mums nėra pakeliui su tero­
ristinėmis organizacijomis, bet 
yra daug kultūringų priemonių 
mūsų balsui kelti. O jį reikia bū­
tinai kelti jau dabar, kada yra 
tam palauki proga.

J. V.

Prieita ir nuosaikesnės nuomo­
nės, kad Britanija, norėdama lai­
kyti jūros kelią aplink Afriką stip­
riu ir už komunistinio pasaulio 
grėsmės, nerodo jokių simpatijų 
Pietų Afrikoje viešpataujančiam 
baltosios ir juodosios rasių pada­
linimui, kada į paskutinę žiūrimą, 
kaip į menkesnės rūšies rasę. 
Juodieji Afrikos kraštai bijosi 
Pietų Afrikos iginklų panaudojimo 
prieš juos, tad atrodo, kad Britai 
teiks tik tam tikrus ginklus ir su 
sąlyga, kad jie nebus panaudoti 
prieš kaimyninius kraštus.

Į savuosius nešaudė
Buv. Lenkijos vadas Gomulka 

pykčio priepuoly įspėjo, kad, jei­
gu maištavimai nesustos, jis pasi­
šauks Sovietų kariuomenę ir šar­
vuočius juos sulaikyti. Nežiūrint 
grasinimų, Lenkijos aukštoji ka­
ro vadovybė nepaklausė įsakymo 
šaudyti tiesiai į maištaujančius 
(daugelis mirė nuo rikošetų). Nau 
jas vadas Gierek vykdo didelius 
administracijos pertvarkymus, 
ieškodamas pareigūnų, kurie turi 
pasitikėjimą visuomenėje ir ga­
bumų ūkio problemoms spręsti. 
Gomulkos portretai nuimti. Gie­
rek leido kabinti Lenkijos erelio 
ar Lenino atvaizdus, bet ne jo pa­
ties.

Adolfo Warskio uosto 12.000 dar­
bininkų nutraukė ir paliko darbą, 
reikalaudami uždarbio priedo ir 
vietinės vadovybės pakeitimo. 
Prie streiko tuojau solidariai pri­
sidėjo ir autobusų ir tramvajų dar 
bininkai. Naujų neramumų pra­
monėje ir naujos politinės krizės 
išvengimui, pas streikuojančius 
atskubėjo iš Varšuvos naujas Len­
kijos vadas Gierek, kuris kalbėjo 
į darbininkus mitinge ir ne veltui 
—- sekančią dieną jie grįžo į dar­
bą. Buvo laikinų streikų vėl Gdan 
ske ir Gdynėje. Komunistinėje 
Lenkijoje pradedama skaitytis su 
darbo žmonių masėmis ir prieš 
jas pradedama veikti ne tik gra­
sinimais ir prievarta, bet ieškant 
susitarimų geruoju, įjungiant ir 
kompromisus. Kraštutinių komu­
nistų nuomone, toks būdas komu­
nizmui yra pavojingas, nes žmo­
nės visada nori daugiau ir daugiau 
ne tik gėrybių, bet ir laisvių.

— Izraelio ministerių kabinetas 
nutarė ir toliau tęsti pasitarimus 
dėl taikos, nežiūrėdamas paskuti­
nio nepalankaus Egipto atsakymo 
dėl jo pasiūlymų. Spėjama, kad 
nė viena pusė dar nepradės karo 
veiksmų po vasario 5 d., kada bai­
giasi paliaubų terminas.

Keliasdešimt Izraelio lakūnų 
sugrįžo į savo kraštą iš Vakarų 
Vokietijos, kur jie buvo mokomi 
vairuoti amerikoniškus Phantomo 
lėktuvus. Jie dėl galimų ikaro veiks 
mų sugrįžo dar prieš vasario 5 d.

XVI METAI

Rase S. MILIUS

Nauji Nixono siekiai
Pasigirsta nuomonių, kad prez. 

Nixon per dvejus savo prezidenta­
vimo metus daugiau kreipė dėme­
sio į Vietnamo ir užsienio reika­
lus, negu į krašto ividaus reikalus.

Prezidentas žada įvykdyti nau­
ją Amerikos revoliuciją ir dauge­
lį pareigų ir funkcijų, laikomų su­
koncentruotų Vašingtone, sugrą­
žinti atgal Amerikos valstijoms ir 
miestams. Jo nuomone, reikia su­
grąžinti kai kurią valdžią tautai. 
Amerika ėjo per ilgą karo ir su­
siskaldymo, nusikaltimų ir inflia­
cijos košmarą. Taigi tas tamsus 
laikas baigiasi ir jis kviečia tautą 
pakelti dvasią. Jis siūlo įgyven­
dinti 6 dalykus: Socialinės gero­
vės reformos įstatymą, kuris už­
tikrintų minimalines pajamas šei­
moms su vaikais, pilną darbo ga­
vimą, oro ir vandens teršimo pa­
šalinimą, medicinos pagalbos už­
tikrinimą toms šeimoms, kurios 
negali pačios užsimokėti (sveika­
tos programą), finansinį paskirs­
tymą tarp valstijų ir vietinių ad­
ministracijų, ir pagaliau pačios 
federalinės administracijos re­
formą.

UGANDOS PERVERSMAS
Afrikos krašte Ugandoje įvyko 

perversmas, liko įsteigta karinė 
vadovybė su karo pajėgų vadu 
gen. maj. Idi Aminu prieky. Ugan­
dos buv. prezidentas Obote, grį­
žęs iš Singapūro konferencijos, 
liko izoliuotas. Jis su Zambijos ir 
Tanzanijos prezidentais daugiau­
siai kritikavo Britanijos sumany­
mą parduoti ginklų Pietų Afrikai. 
Buv. Ugandos vadovybei prikiša­
ma, kad rėmė turtinguosius. Per­
versmo metu žuvo keletas ar ke­
liolika žmonių. Jam įvykus, minios 
užpildė gatves, šoko ir reiškė 
džiaugsmą. Bet dar nežinia kuria 
politine linkme kraštas pakryps.

Smūgis Kambodijos aviacijai
Niekur nėra tokios baimės ap­

sileisti pareigose ar ko nors neda- 
žiūrėti, kaip komunistiniuose kraš­
tuose. Ten veikia bausmė be pa­
sigailėjimo. Kituose kraštuose ap­
sileidimai — tai kasdieniniai įvy­
kiai. Prieš kurį laiką buvo atk­
reiptas dėmesys, kad Kamibodijo- 
je, Phnom Penho sostinės aerod­
romas yra nesaugus. Komunistų 
kariai tokia aplinkybe pasinaudo­
jo, užpuldami tą aerodromą ir 
apšaudydami jį granatomis, rake­
tomis ir kt. Kambodijos karo avia 
cijai padarytas skaudžiausias smū 
gis, nes tik maža jos dalis liko 
tinkama naudojimui. Taip, pav., 
iš 10 malūnsparnių liko tik 3. Su­
naikinti 35 lėktuvai.

Nuvarytas nuo valdžios princas 
Sihonauk per radiją iš Pekino 
džiaugiasi, kad jam prielankios 
komunistų pajėgos šiuo metu yra 
ne tik prie sostinės durų, bet ir 
jos viduje. Pasak jo, jam lojali 
kariuomenė laiko du trečdalius 
viso krašto, vienas trečdalis yra 
yra Pietų Vietnamo “kolonizuo­
tas”, o premjero Lon Nolio val­
džia laiko tiktai kelius nuo visų 
kitų sričių atskirtus miestus. Sos-

Elizabeth mieste, New Jersey 
valstijoje, leidžiamas “The Daily 
Journal” gruodžio 10 d. paskelbė 
apie Elizabeth miesto mayoro 
(burmistro) Thomas G. Dunn At­
lantoje, Georgia valst., viename 
suvažiavime jo pateiktą rezoliuci­
ją, kuria rusams siūloma grąžinti 
S. Kudirką, mainais jiems pasiū­
lius: pasiųsti dešimtį savanorių, 
iš tų, kurie savo žodžiais bei veik­
smais pageidauja apleisti JAV-bes 
— šie turėtų atsisakyti JAV pilie­
tybės. Antras Dunn pasiūlymas: 
perleisti sovietams bet kuriuos 
tris vadinamus “revoliucionierius” 
esančius JAV kalėjimuose ar lau­
kiančius teismo dėl žmogžudysčių, 
bombinimų ar panašių veiksmų. 
Dunn nuomone, daugelis įvairių 
JAV miestų mayorų — galvų to­
kio pobūdžio rezoliucijai buvo pri­
tarę.

Lietuvių organizacijos bei pas­
kiri asmenys JAV spaudai yra pa­
siuntę daugybę laiškų, rezoliuci­
jų, svarstymų ir šiaip minčių.

Verta išryškinti tuos lietuvių 
balsus, kuriuose plačiau atkreip­
tas dėmesys į Lietuvos ir kitų Bal­
tijos valstybių užėmimą, jų dabar 
tinę padėtį, sovietų veiksmus 1940 
m. ir vėliau, rusinimo politiką, 
1939 m. nacių ir Kremliaus suokal­
bį ir t.t. Ta prasme, šalia kitų, 
vertas dėmesio Detroito lietuvių 
organizacijų centro raštas, pas­
kelbtas “The Detroit News”, gruo 
džio 11 d. “Lietuviai protestuoja 
prieš JAV veiksmą” (pasirašė B.

Žuvo jaunas lituanistas
Vilniuje, Neries upėje, rastas 

plūduriuojantis J. Kazlausko, jau­
no, daug žadančio lietuvių kalbi­
ninko lavonas. Spėjama, jį nužu­
dė okupantai rusai.

Dr. J. Kazlauskas gimė 1930 m. 
rugpjūčio 1 d. Matiešonių km., 
Birštono valse., Alytaus apskr. 
1954 m. baigė Vilniaus universite­
te istorijos - filosofijos fakultetą. 
Nuo 1957 m. pakviestas dėstytoju 
į tą patį Vilniaus un-tą. Paliko ei­
lę vertingų mokslinių darbų: “Lie 
tuvių kalbos daiktavardžių links­
niavimo sistemos prastėjimas”, 
“Lietuvių kalbos istorinė grama­
tika” (kirčiavimas, daiktavardis, 
veiksmažodis), “Iš optatyvo isto­
rijos”, “Fonologinė kirčio raidos 
baltų kalbose interpretacija” ir 
kt. Nuo 1965 m. redagavo žurnalą 
“Baltistica”.

Dr. Jono Kazlausko nužudymo 
data: 1970 m. lapkričio pabaiga ar 
gruodžio pradžia. Sakoma, buvo 
iššauktas į Maskvą dėl kelionės 
į JAV-es su paskaitomis, nes buvo 
kviečiamas atvykti į JAV univer­
sitetą. Kas ir kaip buvo kalbama 

tinėje, kur yra JAV ir kt. pasiun­
tinybės ir valdžios įstaigos, užd­
rausta rodytis gatvėse nuo 6 vai. 
vak. iki 6 vai. ryto.

Mekong upe laivų vilkstinei pa­
vyko atgabenti į sostinę benzino. 
Plaukiant teko susikauti su raudo­
naisiais, kurie du laivu apgadino. 
Karo lėktuvai iš oro bombardavo 
raudonųjų dalinius. Veikė JAV 
aviacija.

Indo Kinijos žmonės gerokai 
apsiprato su karu, nors jis neša 
jiems mirtį ir nelaimes. Kada prie 
Phnom Penho ėjo už kelių mylių 
kovos, gyventojai, susirinkę ant 
kalno, tas kovas stebėjo.

Komunistų karo pajėgos telkia­
si prieš sostinę iš trijų pusių ir 
jos būklė pasidarė rimta. Du JAV 
karo laivai, iš kurių prieš raudo­
nuosius operavo malūnsparniai, 
vėl nuo Kambodijos krantų pasit­
raukė. Tailandas uždarė ir sau­
go savo sieną su Kambodija, nes 
pasieny atsirado daugiau raudo­
nųjų, 'kurie bando įslinkti į Tai­
landą. JAV lėktuvai skubina pri­
vežti į sostinę ginklų.

KUR YRA SIMAS ?
Brizgys, pirm, ir Saulius Šimoliū- 
nas, sekretorius). Šalia eilės svar 
bių duomenų, laiške redakcijai 
Detroito veikėjai dar priminė 
skaitytojams amerikiečiams, ką 
lietuviams reiškia Kudirkos pa­
vardė, kad dr. V. Kudirka, tai 19 
amžiaus asmenybė lietuvių lais­
vės kovoje ir, be to, Lietuvos Him­
no autorius. Laiške dar pabrėžta, 
kad Simo Kudirkos žygis simbo­
lizuoja lietuvių pasipriešinimo 
dvasią ir Lietuvos gyventojų tar­
pe vis dar gyvą laisvės pasiilgi­
mą.

Elena Vaišnienė pasiuntė laišką 
“The Christian Science Monitor” 
Bostone, redakcijai ir klausia; 
kur yra Simas? Vaišnienė mano, 
kad jei “mes reikalausime iš so­
vietų konsulatų, jei rašysime ir 
telefonuosime sovietų ambasa­
doms, tai, gal būt, Simas bei jo 
artimieji išvengs jiems gresiančios 
sunkios bausmės... Privalome nuo 
lat klausti: kur yra Simas?”

Kudirkos įvykiui daug dėmesio 
skyrė ir įvairiomis kalbomis JAV- 
se leidžiami laikraščiai. Pvz. New 
Yorko “iNowy Swiat” palankiai 
įvertino Čikagoje, gruodžio 5 d., 
vykusią demonstraciją. Esą, krei­
pė dėmesį didelis jaunimo skai­
čius. Su lietuviais dalyvavo ir es­
tų, latvių, lenkų ir kitų tautų al.s- 
tolvai. Tai, pasak lenkų laikraš­
čio, buvo įspūdinga manifestaci­
ja. “Novoje Russkoje Slovo”, 
New Yorko rusų kalba leidžiamas 
dienraštis, plačiai rašė apie die-

Maskvoje, tegalima spėlioti, bet 
aišku, jis nesutiko su kaikuriais 
rusų reikalavimais, gal liečian­
čiais lietuvių kalbą, gal tam tikrus 
uždavinius JAV-se. Po to rusai 
— komunistai jį uždarė į bepročių 
ligoninę (viena iš bolševikų prie­
monių palaužti atkaklumui). Net­
rukus jo lavonas buvo surastas 
beplūduriuojąs Neries upėje Vil­
niuje.

Visi apgailime jauno lietuvio 
kalbininko žuvimą ir netekimą 
daug žadėjusio mokslininko, ku­
riam taip nuoširdžiai rūpėjo gim­
toji kalba.

Išvyktų tik dalis
Nepalanki pasaulio nuomonė dėl 

žydų persekiojimų Sovietų Sąjun­
goje turėtų jos vadus, kaip atrodo 
kreipti į nuolaidas. Atsiminkime, 
kad Maskva girdi priekaištų net 
ir iš savų komunistų užsieniuose. 
1960 m. iš Sovietų buvo leista iš­
emigruoti keliems tūkstančiams 
žydų. Po 1967 m. Izraelio - arabų 
karo, žydų išvykimas buvo užblo­
kuotas. Lenkų tauta daugumoje 
palaiko Izraelį, o ne arabų kraš­
tus. Lenkijoje jaučiamas antise- 
mizmas iš valdžios pusės pagal 
Maskvos direktyvas. Sov. Rusijo­
je žydų yra apie 3.5 mil. Tačiau 
spėjama, kad tik dalis jų išvyktų, 
jeigu 'būtų leidžiama. Savo laiku 
buv. Sovietų šeimininkas Chruš- 
čiov pasiūlė pagarsėjusiam rašy­
tojui Borisui Pastarnakui persi­
kelti gyventi į užsienį, tačiau jis 
nesutiko, sakydamas jaučiąs, kad 
Rusija yra jo tėvynė. Žmogus, lyg 
augalas, per ilgesnį laiką įleidžia 
šaknis į gyvenamąjį kraštą ir per 
sikėlimas (kitur nėra paprastas.

“Time” rašo, kad per prieška­
lėdinius maištavimus Lenkijoje 
mažiausiai 77 žmonės buvo užmuš­
ti. Darbininkai buvo išjudinti dėl 
pakeltų kainų ir mažėjančių už­
darbių. Darbininkai grobė ir plė­
šė valdiškas krautuves ir keliuose 
miestuose sudegino kompartijos 
centrus. Gdanske uosto darbinin­
kai su šveicavimo aparatais gra­
sino uždegti degamosios medžia­
gos tankus, kol kompartijos vadai 
sutiko išklausyti nusiskundimus.

“Time” rašo, kad uždarbių mini­
mumai buvo pakelti 18 % ir po to 
sudaro tik 33 dolerius algos mėn. 

ną, kuria “Amerika pati save ap­
juodino”. Laikraštis aprašė S.
Kudirkos išdavimo eigą ir pasi­
piktino, kad “žuvis pasirodė esan­
ti svarbesnė už žmogaus gyveni­
mą bei laisvę”. (Elta)

IŠGARSĖJO LIETUVA
“Tėviškės Žiburiai” sausio 21 

d. vedamajame rašo, kad niekad 
iki šiol tiek neišgarsino pavergtos 
Lietuvos bylos, kaip Bražinskų ir 
Kudirkos atvejis. Milijoninio tira­
žo spauda, rašydama apie Sov. 
Sąjungos tautas, mini dabar lie­
tuvius, žydus ir ukrainiečius, kaip 
ryžtingiausias, labiausiai trokš­
tančias laisvės. Tuo būdu paga­
liau buvo pralaužtas tylos sąmoks 
las, kuris iki šiol vengė Lietuvos 
vardo. Ko nepasiekė memorandu­
mų krūvos, nesuskaitomos kalbos, 
gausūs minėjimai bei susirinki­
mai, — padarė trys ryžtingi vy­
rai iš pavergtos Lietuvos.

Trumpai
— Lenkijos statistiniais duome­

nimis, Suvalkų ir Seinų apskrity­
se šiuo metu gyvena per dešimt 
tūkstančių lietuvių. Seinų apskri­
tyje lietuviškais laikomi 34 kaimai, 
o Sulvalkų apskrityje šeši. Taip 
pat prie Vižainio apie 40 procentų 
gyventojų kalba lietuviškai. Len­
kijos gilumoje priskaitoma apie 
4.000 lietuvių, daugiausiai atvyku­
sių tenai po antrojo pasaulinio ka­
ro.

Dvidešimtyje Seinų apskrities 
mokyklų dėstoma lietuvių kalba. 
Šiais mokslo metais lietuvių kal­
bos pamokas lanko apie 750 moki­
nių. Lietuvių kalbą čia dėsto 54 
lietuviai mokytojai.

— Ugandoje dr. Obotės režimą 
nuvertus (jis pakeistas karine va­
dovybe), Obotė atvyko į Tanzani­
ją ir ten buvo sutiktas iškilmin­
gai, kaip krašto galva. Prieš me­
tus jis Ugandoje įvedė “paprasto 
žmogaus chartą”, kuri apibudin­
ta, kaip kryptis į kairę. Jis suvals­
tybino 85 importo ir eksporto fir­
mas.

— Canberoje iš slaptų dokumen­
tų apie Australijos ekonominę būk 
lę kai kurie daviniai išėjo viešu­
mon. Tarp jų yra pasiūlymų dėl 
mažo biudžeto, kaip priemonės 
kovoti prieš infliacijos žymių pa­
sireiškimą. Policija ieško žinių 
išvogimo kaltininkų.

— Britanijos gydytojų komisija 
pasisakė “ne”, kada pasigirsta 
balsų, kad tam tikrais atvejais 
žmonės turi būti nužudyti iš pasi­
gailėjimo. Pasisakyta, kad žmo­
nių žudymas nėra gydytojų ar slau 
gytojų darbas. Taigi tokia “euta­
nazija” nėra gydytojų profesijų 
darbas.

— Pasaulj sukrėtė žinia, kai 
Afrikoje Gvinėjos “liaudies teis­
mai” nuteisė mirčiai 92 vyrus ir 
nuteisė kalėjimui iki gyvos gal­
vos dar 72, tame skaičiuje vieną 
arkivyskupą. Mirčiai nuteistie­
siems bausmė daugumoje jau 
įvykdyta.

Tie nuteisimai įvyko ryšium su 
buvusia į Gvinėją invazija, kurią 
vykdė pasamdyti kariai. Portuga­
lija buvo apkaltinta, kad ji tą in­
vaziją suorganizavo, tačiau Por­
tugalija kaltinimus paneigė. Į Gvi 
nėją didelės įtakos turi komuniz­
mas.

Dėl nuteisimo labai pergyvena 
ir Šv. Tėvas. Jis pasakė, kad Baž­
nyčia kenčia ir persekiojama dau­
gely pasaulio dalių, taipgi ir jo 
pamiltoje Afrikoje, kaip naujoje 
Kristaus žemėje. Jis kvietė mels­
tis, kada katalikų grupės, anksčiau 
buvusios ramybėje ir žydėjusios, 
dabar turi dusti.

— Pietų Vietnamas sutinka sug­
rąžinti Šiaurės Vietnamui 800 su- 

I žeistų ir ligonių komunistų — ka- 
■ro belaisvių.
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JAUNIMAS ATRANDA TIKĖJIMĄ KOMUNISTŲ 
VALDOMUOSE KRAŠTUOSE

Neseniai šv. Vladimiro katedroje 
Kijeve du komjaunuoliai viešai 
susituokė religinėmis apeigomis. 
Apie šį faktą su dideliu apgailes­
tavimu ir pasipiktinimu rašė “Kom 
somols'kaja Pravda”.

Apie kitą įdomų faktą neseniai 
pranešė Maskvos komjaunimo dien 
rastis. Vienas jaunas universite­
to studentas labai gerai išlaikė 
marksizmo — leninizmo egzami­
nus. Bet po kelių dienų partijos 
pareigūnai jį pastebėjo drauge su 
kitais tikinčiaisiais besimeldžian­
tį bažnyčioje. Kai studentas buvo 
pašauktas pasiaiškinti, jis- ramiai 
atsakė: “Per egzaminus mane 
klausinėjo apie Marksą, Engelsą 
ir Leniną. Marksizmo — leniniz­
mo filosofiją aš labai gerai pažįs­
tu, bet tai dar nereiškia, kad ją 
laikau teisinga. Mano asmeniški 
įsitikinimai nesutinka su mate­
rialistine filosofija.”

Partijos pareigūnų tardomi, jau 
nuoliai aiškinasi labai įvairiai. 
Vieni sako, Ikad bažnyčios lanky­
mas yra tapęs “mada”, kurios 
nepaisyti būtų atsilikimo ženklas. 
Kiti prisipažįsta, kad niekur kitur 
neranda tokios šventos dvasinės 
ramybės, kaip bažnyčioje. Dar ki­
ti bažnyčias lanko dėl to, kad ku­
nigų pamoksluose dažnai išgirsta 
labai naudingų Evangelijos pamo­
kymų apie teisingumą ir brolišku­
mą. Daugelis bažnyčiose ieško 
ryšio su didinga ir garbinga tau­
tos praeitimi.

Visi šie pasiaiškinimai komjau­
nimo laikraščiui kelia didelio su­
sirūpinimo. Jis ragina mokytojus

A. A. Prelatas Mykolas Krupavičius
Besibaigiant 1970 metams pla-, srityje vokiečių suimtas. Komen- 

čiai pasklido lietuvių spaudoje ži­
nia, kad gruodžio 4 d. Čikagoje 
mirė mūsų valstybininkas prela­
tas Mykolas Krupavičius, vos pra­
dėjęs aštuoniasdešimt šeštuosius 
savo amžiaus metus.

ir auklėtojus kovoti su šiomis re­
liginės sąmonės atbudimo apraiš­
komis, nesidrovėdamas griežtais 
žodžiais pasmerkti tikinčių tėvų 
įtaką vaikams.

Italų dienraštis “Avvenire”, 
komentuodamas "Komsomolska- 
ja Pravda” pranešimus, pažymi, 
kad religinė sąmonė nesiduoda 
užgniaužiama prievartos priemo­
nėmis. Anksčiau ar vėliau ji at­
bunda žmogaus sielos gelmėse ir 
ne kartą viešumon iškyla nepa­
laužiamais religiniais įsitikini­
mais bei drąsiu krikščioniškojo 
tikėjimo liudijimu.

— Viena: Austrijos katalikų ar­
timo globos CARITAS organizaci­
ja šiomis dienomis vėl pasiuntė 
milijoną šilingų Pakistano katas­
trofoje nukentėjusiems padėti. 
Taip pat 300.000 šilingų įnašu pri­
sidėta prie naujos ligoninės sta­
tybos Haipongo mieste Pietų Viet­
name.

AR PAKEIS ASMENINĘ 
IŠPAŽINTJ ?

Vatikano spaudos direktorius 
Allesandrini, atsakydamas į spau­
dos atstovų paklausimą ar gali 
būti pakeista asmeninė išpažintis 
bendru nuodėmių atleidimu, pa­
reiškė, kad Apaštalų Sostas visai 
nesvarsto klausimo panaikinti as­
meninę išpažintį. Kas liečia bend­
rą kalčių išrišimą (kolektyvinę 
abscliuciją) tebegalioja Apaštalų 
Sosto Penitenciarijos patvarky 
mas, paskelbtas 1944 m. kovo 25 
d. Pagal šį patvarkymą teisė ku­
nigams teikti bendrą išrišimą yra 
suteikta tik tuo atveju, kai dides­
nei grupei žmonių gręsia tiesiogi­
nis mirties pavojus: kareiviams 
einantiems į ataką ar kitus kari­
nius veiksmus, arba civiliniams 
gyventojams bombardavimų me­
tu. Bendras išrišimas nuodėmių 
teikiamas tik su sąlyga, kad ti­
kintieji nuoširdžiai gailisi už savo 
nuodėmes ir yra pasiryžę, jei iš­
liks gyvi, vėliau atlikti išpažintį, 
išpažįstant sunkiąsias nuodėmes. 
Vatikano spaudos centro direkto­
rius tačiau pareiškė, kad prašant 
misijų vyskupams, Vatikane yra 
svarstomas klausimas bendro iš­
rišimo praktiką atskirais atve­
jais leisti misijų kraštuose.

Jis buvo didelė asmenybė Lietu­
vos valstybės atstatymo darbe, 
buvo jos nepriklausomybės šauk­
lys, visuomenininkas, politikas, 
raginęs visus krašto gyventojus 
reikalauti Lietuvai nepriklauso­
mos valstybės teisių.

Krupavičius gimė Balbieriškyj, 
Marijampolės aps., 1885 m. spalio 
1 d. Baigė Igliškėlių pradžios mo­
kyklą, o 1905 m. Veiverių moky­
tojų seminariją. Mokytojavo Mo- 
zūrijoje, kur buvo įsitraukęs į 
revoliucinį judėjimą ir buvo du 
kartus areštuotas. Perkeltas į Pa­
pilę nesiliovė kovojęs prieš cariz­
mą, dėl ko buvo atleistas iš tar­
nybos ir patrauktas teisman, nuo 
kurio pavyko išsisukti.

1908 m. Krupavičius įstojo į Sei­
nų dvasinę seminariją. Ją baigęs 
1913 m. įstojo į Petrapilio dvasinę 
akademiją. 1914 m. birželio 13 d. 
įšventintas kunigu. 1917 m. baigė 
dvasinę akademiją ir paskirtas 
kapelionu į lietuvių Martyno Yčo 
vyrų gimnaziją Voroneže.

Seminarijoj buvo aktyvus slap­
to lietuvių klierikų sąjūdžio na­
rys, greit iškilęs į jo vadovus ir 
lietuvių spaudos bendradarbius. 
Dėl šios veiklos seminarijos va­
dovybės dažnai persekiotas. Pet- 
rapilyj buvo veiklus lietuvių klie­
rikų būrelyj, Ateities Spindulių 
redakcijos narys, stud, ateitinin­
kų kuopos, lietuvių darbininkų 
draugijos veikėjas ir kurį laiką 
Talino lietuvių nuo karo nukentė­
jusiems šelpti draugijos pirminin­
kas. Vienas pirmųjų ateitininkų 
sąjūdžio kūrėjų ir visą laiką jo 
rėmėjas.

Voroneže pasireiškia kaip visuo­
menininkas socialogas ir aktyvus 
politikas, kovotojas dėl lietuvių 
politinės vienybės, reikalaujant 
Lietuvai nepriklausomybės. Čia 
suorganizavo stiprų lietuvių krikš­
čionių demokratų sąjūdį, kuris 
rinkimuose į lietuvių Petrapilio 
seimą 1917 m. birželį išrinko iš 
Voronežo du trečdalius savo ats­
tovų ir pats tame seime pasireiš­
kė įtakingu dalyviu.

1918 m. kovo mėn. patyręs, kad 
vietinio revoliucinio teismo yra 
pasmerktas mirti, persirengęs ru­
so kareivio uniforma paspruko 
traukiniu į Lietuvą, bet fronto

dantui leidus, gyveno klebonijoje, 
bet turėjo kasdien registruotis 
žandarmerijoj. Paleistas atvyko 
į Seinus pas Vyskupą ir, kun. J. 
Staugaičiui prašant, paskirtas dir­
bti prie Lietuvos Tarybos Vilniuje, 
o nuo 1919 m. sausio 2 d. Kaune. 
Čia buvo vidaus reikalų ministe­
rijos socialinio skyriaus ypatingų 
reikalų valdininkas, vėliau žemės 
ūkio ministerijoj žemės reformos 
komisijos sekretorius.

Būdamas prie Valstybės Tary­
bos, dirbo propagandos ir aukų 
rinkimo tarnyboj, keliaudamas po 
Lietuvą ir prakalbomis keldamas 
gyventojų apsisprendimą kovoti 
dėl nepriklausomybės. Švėkšnoj 
1918 m. gruodžio mėn. vokiečių su 
imtas ir nugabentas į Vėžaičius 
pas karinį apskr. viršininką, kurio 
įsakymu grąžintas į Vilnių.

1920 m. pradžioj atsidėjo Stei­
giamojo seimo rinkimams, aplan­
kydamas daugybę vietovių ir stei­
gdamas Liet, krikščionių demok­
ratų partijos skyrius. Dar gyven­
damas Vilniuje, galutinai sureda­
gavo su vyskupu J. Matulevičium 
anksčiau ten krikščionių demok­
ratų konferencijos priimtą parti­
jos programą.

1920 — 26 m. buvo visų Lietuvos 
respublikos seimų atstovas, juose 
Lietuvos krikščionių demokratų 
bloko lyderis ir partijos pirminin­
kas, o po 1926 m. gruodžio 17 d. 
perversmo. paskutiniojo demokra­
tiniu būdu rinkto seimo pirmasis 
vicepirmininkas.

Krupavičius buvo vienas žemės 
reformos sumanytojų ir jos vyk­
dytojas. Jai įgyvendinti jis prisiė­
mė žemės ūkio ministro pareigas 
ir per nepilnus 3 metus išdalino 
apie 418.000 ha dvarų bežemiams 
ir mažažemiams.

su 4 mažais vaikais, teko skurdžiai 
gyventi ir pažinti vargšų padėtį. 
Dėl to, užaugęs ir iškilęs į vado­
vaujančius sluoksnius, stengėsi 
pagerinti jų būklę. Ruošdamasis 
radikaliai žemės reformai, pirmiau 
šia turėjo įtikinti savo aplinku­
mos konservatyviuosius, kad ta 
reforma nėra priešinga Katalikų 
Bažnyčios socialinei doktrinai. 
Būdamas žemės ūkio ministru ir 
energingai vykdydamas minėtąją 
doktriną, kelis kartus buvo dva­
rininkų įskųstas Vatikanui (kuris 
tačiau į skundus neregavo) ir pra­
vardžiuotas ikomunistiniu kunigu, 
apiplėšiančiu privatinę nuosavybę.

Po 1926 m. gruodžio 17 d. per­
versmo, iš pradžių bendradarbia­
vo su naująja vyriausybe, bet tau 
tininkams atsisakius skelbti nau­
jus seimo rinkimus, perėjo griež- 
ton opozicijon, reikalaudamas grą 
žinti kraštą į demokratinę sant­
varką. Dėl to administracinių or­
ganų buvo Varžomas ką nors poli­
tiškai veikti-

1927 — 29 m. Prancūzijos kata­
likų universitetuose Lille ir Tulū- 
zoje studijavo sociologiją, ekono­
miją, teisę ir žurnalistiką. 1930- 
31 m. vikaras Garliavoje, kur Kau 
no karo komendanto buvo inter-

(Nukelta į 3 pusi)

IR ŽYDAI PERIA 
SOVIETAMS KAILI

Šiuo metu žydų organizacijos 
visame pasaulyje protesto mitin­
gais smerkia Sovietų Sąjungą, 
reikalauja pakeisti mirties baus­
mes, ar paleisti nuteistuosius. Ša­
lia Izraelio, ypatingai veiksmingi 
JAV žydai, siekia prez. Nixono, 
Popiežiaus Pauliaus VI-jo ir kitų 
paramos. Lietuviams svarbu pa­
žymėti, kad ir šiuo atveju, kaip 
Bražinskų ar Kudirkos atvejais, 
pasipriešinimą okupantui, pasau­
lio akyse, reiškia Baltijos kraštai, 
jų žmonės. Bėgdami į laisvę ar jos 
siekdami, jie akivaizdžiai liudijo, 
kokia padėtis Baltijos valstybėse, 
kokio pobūdžio santvarka Sovieti- 
joje, koks žiaurus, nežmoniškas 
komunizmas, kokia dvasia vieš­
patauja sovietų teismuose, paga­
liau, kad komunistinėje santvar­
koje (Lenkijoje ir kitur) tebekun- 
kuliuoja pasipriešinimo, maišto, 
neapykantos komunizmui nuotai­
kos. Dėl to 1970 metais ir ypač pas 
kutinieji trys mėnesiai buvo ypa­
tingi svarbūs ir reikšmingi Lie­
tuvos laisvinimo bylai.

(Elfą)

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

Lietuva tol nenugalėta, kol dėl 
jos kovojame. Tautos Fondas lau­
kia Tavo, lietuvi, aukos tai kovai!

Seimuose nuolat būdavo įvairių 
komisijų, pvz. žemės reformos, 
darbo ir socialinės apsaugos na­
rys. Būdamas seimuose daugumos 
bloko lyderis ir dominuojančios 
krikščionių demokratų partijos 
pirmininkas, jis turėjo lemiamos 
įtakos 1921 —■ 26 m. Lietuvos res­
publikos vidaus gyvenimui ir to 
laiko pasiektai ūkinei ir kultūrinei 
pažangai.

Dirbdamas vadovaujančiose vie 
tose, pasireiškė kaip gilus sociolo­
gas ir valstybininkas.

Didelės įtakos jam turėjo popie­
žiaus Leono XIII enciklikos. Pats 
jaunystėje vargęs, nes tėvui išvy­
kus į Ameriką ir motinai pasilikus

Ambr. šarma

ŽVIRBLIŲ GIMINĖS EPOPĖJA

(Daugelio giesmių puspoemė)

8. ĮKURTUVĖS

Žvirbliai tiek jau praturtėjo, 
Kad jie visko jau turėjo. 
Aišku, kas tada daryti — 
Įkurtuves reik taisyti.

................•
Oi tai vaišės, buvo vaišės, 
Kai gamta žalumais kaišęs, 
Žvirbliai iš visur suskrido, 
Gandas po visur pasklido.

•
Krūvos miežių ir kviečių 
Ir rūškynių ir pienių 
O salotų, o įbarštelių, 
Vyšnių, kopūstų lapelių 
Ir agrastų, ir aviečių 
Raudonų — iš tolo kviečia... 
Ir alučio, ir midučio 
Ir vynelio iš serbentų — 
Kad širdelės būt minkštesnės, 
Ir liežuvis atsileistų...

•
Oi tai vaišės buvo vaišės, 
Gėrimai tekėjo upėm, 
Visi žvirbliai apsikaišę 
Pakilimas visus supo.

(Bus daugiau)

— Plockas: Viena iš seniausių, 
prieš 950 metų įkurtoji Plocko vys­
kupija Lenkijoje, pasižymi labai 
gyvu bažnytiniu ir religiniu akty­
vumu. Plocko vyskupijos 800.000 
tikinčiųjų didelio dėmesio skiria 
religiniam ugdymui. Plocko vys­
kupijoje veikia 1.250 įvairaus tipo 
katalikiškų mokyklų kuriose 
mokosi apie 200.000 moksleivių. 
Visi moksleiviai uoliai lanko reli­
gijos pamokas, kurioms vadovau­
ja 500 kunigų ir 1.000 katechetų— 
katekizmo mokytojų.

— Vatikanas: Pagal naująjį 
1971 metų popiežiškąjį Metraštį 
(Annuario Pontificio) kardinolų 
kolegiją dabar sudaro 126 kardi­
nolai. Iš jų 38 yra italai ir kiti 
priklauso 44 įvairioms pasaulio 
tautoms. Iš dabar esančių kardi­
nolų 3 yra pakelti popiežiaus Pi­
jaus XI-jo, 18 — popiežiaus Pijaus 
XII-jo,30 — Jono XXIII-jo ir 75 
popiežiaus Pauliaus VI-jo.

— Vatikanas: Popiežius Paulius 
VI-sis vakar priėmė Pasaulio vys­
kupų Sinodo sekretoriato narius, 
kurie šiomis dienomis aptarė bu­
simojo Sinodo rugsėjo 30 d. darbų 
programą. Paulius VI savo kal­
boje pabrėžė, kad bendras pasau­
lio vyskupų pasisakymas ypač 
kunigiškosios tarnybos klausimais 
turi didžiausios reikšmės visai 
Bažnyčiai, nes nuo kunigų veiki­
mo tiesioginiai priklauso viso baž­
nytinio gyvenimo atsinaujinimas.

— Washingtonas: Amerikos ka­
talikų vyskupų konferencijos ge­
neralinis sekretorius Washingtone 
sausio 10 d. paskelbė, kad pirmą 
kartą Amerikos katalikų Bažny­
čios istorijoje, Amerikos katalikai 
tik vieno sekmadienio bažnytinė­
se rinkliavose paaukojo 7 milijo­
nus dolerių kovai prieš skurdą ir 
neturtą pasaulyje. Ši rinkliava 
buvo paskelbta Amerikos vysku­
pų visoje Amerikoje surinkti 50 
milijonų dolerių kovai prieš ne­
turtą tiek Amerikoje, tiek kituose 
kraštuose. Amerikos katalikų dos­
numas ryškiai parodo, kad arti­
mo meilė tebėra labai gyva žmo­
nių širdyse.

— Madridas: Pagal naujausius 
statistikos duomenis šiuo metu 
Ispanijoje sielovados darbe dirba 
27.500 kunigų, tai yra daugiau ne­
gu visuose Pietų Amerikos kraš­
tuose. Kiekvienam Ispanijos kuni­
gui vidutiniai tenka aptarnauti 
1.200 tikinčiųjų.

(Cleras)

NORAS GYVENTI
V. Ivaškevičius

rigimas nesumažėjo. Prisnūdau. Jaučiau per 
|miegą tartum galvoje pradėjo sproginėti balio­
nai. Su kiekvienu sprogimu blysteldavo trum­
pam vaizdas, tik momentui, per trumpai ką 
nors įžiūrėti. Tie tariami sproginėjimai vyko 
rečiau, pasirodę vaizdai likdavo matomi ilgiau. 
Pradėjau juos atpažinti. Galvoje aprimo, apė­
mė slegianti tyla, kuri atrodo spaudė mane 
žemyn ir žemyn į kaž kokią minkštą masę. Ta 
masė pradėjo mane apsupti iš visų pusių. Jau­
čiau slėgimą, ji buvo juoda, lipni ir sunki. Iš­
sigandęs atbudau, šokau iš lovos. Aiškioje 
mėnesienoje pamačiau miegančią tave ir duk­
reles ir tuoj pat prisiminiau, kaip aš pabėgau 
iš belaisvės vieną mėnesienos naktį. Pergyven­
ti įvykiai pradėjo iškilti mano atmintyje labai 
ryškiai. Kartą tu man sakei, kad nuo to, ko aš 
neprisimenu man blogiau nėra ir nebus. Gal 
ir būtų geriau, jei aš nebūčiau prisiminęs tų 
įvykių. Dabar aš turiu tau papasakoti atvirai 
viską ir kaltinti save. — Petras tęsė pasako­
jimą:

— Brangioji, Stase, iš pasiilgimo ir meilės 
dėl jūsų rizikuodamas gyvybe, pasišalinau iš 
žiaurios belaisvės. Būčiau miręs, bet Dievas 
siuntė man pagalbą. Mane paėmė globoti ir 
gydyti kunigaikščio duktė — gydytoja savo 
slėptuvėje. Ji mane išgydė. Ji žinojo, kad aš 
vedęs, bet mes įsimylėjome. Aš pasijutau be­
jėgis nepaklusti meilei. Su kiekviena diena mes 
labiau ir labiau vienas kitą pamilom, bet jos

13
Petras turėjo geras sąlygas studijuoti, nešt 

buvo visu kuo aprūpintas. Savaitgaliais parva-| 
žinodavo į stovyklą pasimatyti su savo šeima.! 
Kišenpinigių gaudavo daugiau negu reikėjo iš­
leisti, be to, jam buvo paskirtas UNRA studen­
to maisto davinys, tas ėjo jo šeimai ir buvo 
geroka parama.

Kadangi studijuoti pradėjo pavėluotai, ne- 
užskaitytus dalykus jam buvo leista paruošti 
rudens egzaminams. Atostogų metu atsitvėręs 
kambario dalį su antklodėm, daug nakties va­
landų praleisdavo prie knygų.

Vieną mėnesienos naktį Stasė atbudus pama­
tė Petrą vaikščiojant po kambarį ir keistokai 
elgiantis. Jis nuėjo prie atviro lango, atsirėmė 
į sieną, kiek pastovėjęs susiėmė už galvos ir 
išlipo per langą laukan. Stasė pasekė. Petras 
vaikščiojo ten ir atgal. Iš judėsiu matėsi, kad 
susijaudinęs, vėl grįžo prie lango. Stasė nubė­
go į lovą, lyg nieko nemačiusi. Petras įlipo per 
langą į kambarį, atėjo prie Stasės lovos ir ty­
liai paklausė:

— Ar miegi, Stase?
— Kas atsitiko, Petrai?
— Stase, brangioji, aš tau turiu daug papa­

sakoti ir tuoj pat.
— Gulk pas mane ir sakyk.
— Šiąnakt jaučiau noią studijuoti. Su dideliu 

dėmesiu skaičiau ir dariau užrašus. Pajaučiau 
spengimą galvoje. Pamaniau — užteks šiai 
nakčiai, užgesinęs šviesą atguliau. Galvos spen 

nusistatymas buvo aiškus: aš priklausau tau 
ir dukrelėms. Ji suradojus, ji nuvežė mane pas 
jus. Stase, prašau nesmerk jos, ji kalta mažiau, 
daugiau — aš. Jei manęs paklaustum, ar aš 
myliu ją, dabar būdamas su jumis ir labai lai­
mingas, turėčiau atsakyti — taip. Ji išgelbėjo 
mano gyvybę, ji padėjo man įvykdyti mano 
desperatišką pasiryžimą grįžti pas jus, kiek­
vieną dieną ji man primindavo jus, ji nupirko 
tau brangią dovaną tikrų perlų karolius, ji my­
lėjo mane, bet kartu ir jus. Stase, mūsų gyve­
nimo sąlygos slėptuvėje galėtum palyginti, kai 
du jauni, gyvi žmonės, palaidoti Viename ka­
pe, ne uždusti ar numirti, bet išlikti gyvi. Aš 
prisipažįstu nusikaltęs prieš tave. Aimanavau- 
pritrūkęs valios, jaučiaus esąs bejėgis. Nega­
lėjau sutelkti pakankamai jėgų atsispirti tai 
gražiai meilei. Stasę, ar aš galiu tave ir toliau 
vadinti brangioji, dabar kalbėk tu, pasmerk 
ar pateisink. Aš buvau atviras, nieko neslėp­
damas papasakojau. Šiuo metu mano laimei 
nėra ribų: esu kartu su savo mylima šeima, 
turiu gerą stipendiją, atgavau sveikatą, nuo 
tavęs dabar priklauso, ar man leisi ir toliau 
likti toje laimingoje šeimos atmosferoje, ar 
galėsi pamiršti ir atleisti man be priekaištų.

Stasė nedelsiant atsakė:

— Petrai, aš suprantu ir už tai tavęs nes­
merkiu ir mūsų santykiams ir meilei tas netu­
ri pakenkti. Ar žinai, Petrai, kad komplikuo- 
čiausios šeimyninės problemos tarp vyro ir 
žmonos dažniausiai išsprendžiamos, kai jie vie­
nu du tyliai vienas kitam taria meilų žodį. Aš 
noriu, kad tu man Myliu pasakytum, kaip vy­
ras savo mylimai žmonai momente, kada vis­
kas pamirštama ir už viską atleidžiama.

Suprastas ir nepasmerktas Petras smulkiai 
papasakojo Stasei visus savo pergyvenimus 
su Maria. Jis pasitikėjo Stase, kad ji tikrai 
jam atleis ir pamirš. Neprisipažinti ir nepapa­
sakoti, jam būtų sunku, tai būtų kova su savim. 
Jis nieko nenori nuo mylimos Stasės paslėpti. 
Jis jaučia, kad būdamas atviras gali išlaikyti 
abipusį pilną pasitikėjimą.

Stasė paprašė Petro papasakoti, kaip atro­
do Maria. Petras smulkiai nupasakojo. Jam 
buvo saldu kalbėti apie tą malonų veidą, į ku­
rį jis žiūrėdavo su tokia didele meile. Išklau­
siusi, Stasė pasakė, kad su panašią moterim 
— daktare Vogei kalbėjusi Gerolzhofen ligoni­
nėje, kai dr. Vogei ją iškvietė atsiimti jo. Pet­
ras susijaudinęs pasakė:

—- Tai ji, jos pavardė Vogei, ką ji tau sakė.
— Ji paaiškino kaip su tavim elgtis, bet ma­

ne nuramino ir užtikrino, kad tavo atmintis su­
grįš.

— Matai, Stase, kokia ji kilni ir gera ne tik 
man, bet tau ir mūsų vaikams. Kaip aš galė­
jau jos nemylėti. Jos širdis kaip ir tavo, Stase: 
norėjo mylėti ir būti mylima.

Baronas von Ripp atvyko į vienuolyną iš­
girsti kokį sumanymą turi pripuolamai sutikta 
jauna moteris — gydytoja.

Mariai pradėjus pokalbį, baronas paklausė, 
kaip jis gali kreiptis į gerbiamą daktarę. Ma­
ria atsiprašė nepristačiussi savęs.

— Aš esu Fraulein Maria Vogei — gydytoja. 
Ji paaiškino, norėtų surinkti, kaip galima dau­
giau istorinių davinių, kurie nušviestų Pomera 
nijos kunigaikščių genties iš F... 700 metų bė­

gyje: jų iškilimą, politinę veiklą, pažymėtinus 
įvykius, surištus su tos giminės nariais ir visą 
kita, kas būtų verta paminėti. Surinktą medžia- 
gą atrinkus, išleisti gražiu iliustruotu leidiniu. 
Tą leidinį užbaigti plačiu aprašymu paskuti­
nio tos genties ainio kung. Gustavo.

Maria paklausė ar jis nebulvo įtrauktas į po­
litinę veiklą. Baronas užtikrino dirbęs viename 
universitete istoriko mokslinį darbą. Jam buvo 
nepriimtina “blikstelėjusi” nacizmo teorija: 
“žemesnės tautos turi išnykti, kad padaryti erd 
vės ponų tautai”. Mums, istorikams visos tautos 
vienodai įdomios, mes jų nerūšiuojame, mes 
tik registruojame įvykius, visus, ir kuo jie tiks­
lesni, tuo mūsų darbas geriau atliktas. Pasku­
tiniu laiku mes jautėm spaudimą istorinius- 
faktus “pritaikinti”, bet nacių režimas išsilai­
kė per trumpai, kad lėtą istorijos eigą suklas­
totų. Paskutinius karo metus praleidęs rytų 
fronte, tik sunkus sužeidimas jį išgelbėjęs nuo 
belaisvės:

Baigiant pasikalbėjimą Maria pasakė, jei 
jis sutinka, bus skaitomai įsipareigojęs sutar­
tą darbą pradėti. Apsigyvenimui, asmeniškų 
reikalų sutvarkymui ir darbo plano išdirbimui 
siūlo su pilnu atlyginimu du mėnesius. Po to, 
kas mėnesį norės gauti raštišką raportą apie 
darbo eigą. Reikalui esant galės paimti sekre­
torių. Nurodė asmenį į kurį kreiptis. Su juo 
galės aptarti visus reikalus ir per jį palaikyti 
ryšį su ja. Taip pat priminė, kad jis daug pa­
dės jam įsikurti. Atsisveikinant Maria jam pa­
linkėjo sėkmės. Baronas sulaužė etiketo tai­
sykles, atsisveikinant kreipdamasis į Marią: 
“Dėkui geraširde princese”.

(Bus daugiau)
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Lietuviai pasaulyje

Amerikos lietuvių Tarybos ini­
ciatyva Čikagos lietuviai nutarė 
šiemet ypatingai plačiai paminėti 
Vasario 16 šventę. Ta proga visose 
Čikagos lietuvių parapijų bažny­
čiose bus rengiamos pamaldos 
už Lietuvą ir iškilmingas šven­
tės minėjimas didžioje Marijos 
vardo mokyklos salėje. Pirmą 
kartą šiame minėjime sutiko pa­
sakyti kalbą aktyvi veikėja prieš 
komunistinę diktatūrą Kubos dik­
tatoriaus Fidel Castro sesuo Jua­
nita Castro — pasmerkusi komu­
nizmą ir prieš keletą metų pasit­
raukusi į JAV-es. Juanita Castro 
gerai pažindama komunizmo vei­
dą, su paskaitomis lanko įvairius 
Amerikos miestus, universitetus, 
kalba per radiją ir plačiai infor­
muoja visuomenę apie komunizmo 
pavojus. Paskutiniu metu Juanita 
Castro lankėsi Japonijoje ir sug­
rįžusi į Ameriką sutiko kalbėti 
lietuvių parengime.

Čikagoje Šių metų liepos 4 d. 
regiamoje IV-je Dainų šventėje 
šalia suaugusiųjų lietuvių ansam­
blių ir chorų, dalyvaus ir atskiri 
vaikų chorai iš įvairių Amerikos 
ir Kanados lietuvių kolonijų bei 
lituanistinių mokyklų. Iki šiol 
Dainų Šventės rengimo komitete 
jau užsiregistravo apie 1.000 jau­
nųjų dainininkų. Vien Čikagos 
Marquette Parko lituanistinėse 
mokyklose 200 jaunų choristų uo­
liai rengia numatytą Dainų Šven­
tės repertuarą.

Amerikos lietuvės motinos su 
gausiais savo vaikais -sausio 9 d. 
demonstravo prie sovietų misijos 
Jungtinėse Tautose Yew Yorke, 
reikalaudamos laisvės ir apsaugos 
sovietams išduoto lietuvio jūri­
ninko Simo Kudirkos byloje. De­
monstracija vyko labai tvarkin­
gai. Lietuvės motinos nešiojo pla­
katus su Simo Kudirkos atvaiz­
dais ir įteikė memorandumą so­
vietų misijai. Lietuvių motinų de­
monstracija susilaukė didelio dė­
mesio ir jos filmuoti vaizdai 'buvo 
rodolmi trijų Amerikos televizi­
jos stočių.

Vatikane Sausio 9 d. įvyko Nau­
jų Metų proga tradicinis viso pa­
saulio tautų diplomatinių atstovų 
prie Vatikano susitikimas su po­
piežium Paulium VI. Atstovų tar­
pe buvo ir Lietuvos Pasiuntiny­
bės prie Švento Sosto vedėjas Sta­
sys Lozoraitis jr. Diplomatinio 
korpuso dekanas visų vardu iš­
reiškė popiežiui Pauliui Naujų Me 
tų sveikinimus ir linkėjimus. Po­
piežius Paulius VI ilgesnėje kal­
boje atsakė į sveikinimus ir ats­
kirai pasikalbėjo su įvairių tautų 
atstovais. Ta proga kalbėdamas 
su Lietuvos pasiuntinybės vedėju 
Stasiu Lozoraičiu Šv. Tėvas pa­
reiškė, kad Lietuva ir jos tikintie­
ji yra labai brangūs jo širdžiai, 
kad nuolat sielojasi visomis jos 
problemomis ir meldžia Aukščiau 
siąjį visai Lietuvių tautai gausios 
palaimos ir visų reikiamų malonių. 
Clevelando Vysk. Motiejaus Valan 
čiaus lituanistinės mokyklos kank 
lių orkestras “Aukuras”, kuriam 
vadovauja Ona Mikulskienė, prieš 
Kalėdas su koncertais aplankė 
Toronto lietuvių bendruomenę Ka­
nadoje ir Vašingtono lietuvius 
JAV-se. Toronto koncerte, šalia 
kanklių ansamblio “Aukuras”, 
dalyvavo ir Toronto jaunimo an­
samblis “Birbynė”. Ypatingai įs­
pūdingas buvo “Aukuro” apsilan­
kymas Vašingtone. Prieš koncer­
tą ‘Aukuras” dalyvavo lietuvių 
pamaldose Vašingtono katedroje, 
esančioje paminklinėje Šiluvos 
koplyčioje. Šv. Mišias sovietams 
išduoto Simo Kudirkos intencija 
aukojo ir progai pritaikytą pa­
mokslą pasakė domininkonas kun. 
dr. T. Žiūraitis, o “Aukuro” an­
samblis ir solistė Irena Grigaliū- 
naitė giedojo kalėdines giesmes. 
Po gražiai pavykusio koncerto 
“Aukuro” ansamblis buvo priim­
tas pasiuntinio JAV-se J. Kajec- 
ko ir pasiuntinybės patarėjo dr. 
St. Bačkio.

Klaras

Sovietų aukos
Kiek sovietų komunizmas yra 

pareikalavęs žmonių aukų? Į šį 
klausimą iš dalies atsako senato­
rius Thomas J. Dodd, (Conn.), pa­
ruošta studija JAV Senato teisin­
gumo komisijai — šios pakomisei, 
kurios uždavinys — ištirti vyriau­
sybės saugumo klausimus. Senato 
komisija Dodd parengtą leidinį 
išleido 1970 metais. Komisijos ir 
pakomisės pirmininku yra James 
O. Eastland, gi pakomisės vice­
pirmininkas — jau minėtas sen. 
Thomas J. Dodd.

Elta čia pateikia kai kuriuos lei­
dinyje paskelbtus duomenis — jie 
akivaizdžiai liudija komunistų te­
roro apimtį bei siekia įrodyti so­
vietų komunizmo aukų skaičių.

Leidinio pradžioje paskelbtas 
senatoriaus Dodd įvadas. Jis pri­
mena šiame krašte ir kitur stu­
dentų rengtas demonstracijas ir 
jaunuolių skelbtas pažiūras, esą, 
komunizmas yra žmoniškas, sie­
kiąs net pagerinti žmonių buitį. 
Tačiau leidiny pateikti kruopš­
čiai surinkti duomenys kaip tik 
liudija priešingai. Komunizmo au­
komis buvo ir tebėra milijonai 
žmonių.

Dodd savo studijoje senato pa­
komisei pasinaudojo brito Robert 
Conquest, Londone, kruopščiai 
surinktais statistiniais duomeni­
mis apie sovietų teroro aukas nuo 
spalio revoliucijos, 1917 m.

Duomenys paskelbti 1968 m. 
minėto autoriaus knygoje “The 
Great Terror” (išleido Macmillan 
Co.). Dodd teigia, kad Conquest 
JAV senato pakomisės buvo pap­
rašytas parengti studiją. Dodd 
mano, kad tai esąs “pirmasis vie­
šai paskelbtas dokumentas, ku­
riuo siekiama tiksliai nustatyti 
sovietinio komunizmo žmonių au­
kas”.

Robert Conquest duomenimis, 
tų aukų skaičius siekiąs 21,500,000 
žmonių — jie nuo revoliucijos me­
tų buvo sušaudyti ar žuvo dėl 
įvairių kitų priežasčių. Sen. Dodd 
nuomone, prie 21,5 mil. komuniz­
mo aukų dar reikėtų priskirti ru­
sų civilinio karo nuostolius, šilti­
nės ar badmečio aukas, įvairius 
sušaudymus — tai žmonių aukų 
skaičių pakeltų iki, maždaug 35, 
ar, tikslesniu atveju, net iki 45 
milijonų.

Brito tyrinėtojo duomenys yra 
tokie: 500,000 žmonių buvo sušau­
dyta ar mirė kalėjimuose bei kon­
centracijos stovyklose dar Leni­
no laikmečiu, 1919 - 1923 metais, 
Stalino metais buvo sušaudyta 
2 milijonai, 3,500,000 mirė stovyk­
lose Stalino laikais, (1930-36 m.), 
12 milijonų žuvo darbo stovyklo­
se Stalino - Ježovo teroro metais, 
pagaliau, 3,500,000 mirė badmečio 
laiku, po 1930 m. vykdžius Sovieti- 
jos ūkių kolektyvizaciją.

R. Conquest savo knygoje ste­
bisi, kad Vakaruose dar esama 
žmonių, ypatingai vad. liberalų, 
kurie užsispyrę paneigia visus ko­
munistinio teroro, ypatingai po 
1930 ir 1940 metų duomenis, fak­
tus. Tuo tarpu net buvusiam dik­
tatoriui N. Chruščiovui viešai iš­
kėlus stalininio teroro veiksmus, 
dar ir šiuo metu Vakaruose atsi­
randa tokių, kuriems neįtikėtina, 
jog komunistinis režimas galįs 
būti tiek žiaurus ir nežmoniškas.

Sen. Dodd, iškeldamas brito 
autoriaus pateiktus duomenis, pri­
dūrė vieno Lietuvos žydo, Kaune 
gyvenusio, dr. Julijaus Margoli- 
no liudijimą apie komunizmą. 
Margolinas, dar prieš Antrąjį pa­
saulinį karą save laikęs Sovietų 
Sąjungos draugu, tačiau karui ki­
lus ir sovietams okupavus Lietu­
vą, drauge su tūkstančiais lietu­
vių buvo ištremtas į Sibirą. Sep- 
tyneriems metams praslinkus, jis 
buvo paleistas ir štai ką teigė 
raštu: “Pastarieji septyneri me­
tai mane pavertė įsitikinusiu bei 
aršiu sovietinės sistemos priešu. 
Visa savo širdimi bei proto galia 
aš nekenčiu tos sistemos. Visa tai, 
ką aš mačiau, manyje sukėlė te­
roro bei pasišlykštėjimo jausmus 
ir jie mane lydės ligi mano gyve­
nimo pabaigos. Esu įsitikinęs, kad 
kova prieš vergiją, terorą bei 
prieš vis dar pasireiškiančius žiau 
tumus privalo būti pirmąja kiek­
vieno žmogaus pareiga. Tiems, 
kurie normaliose sąlygose gyve­
na šiapus sovietų sienos, nėra 
įmanoma pakęsti ar remti šią 
tarptautinę gėdą”. Dr. Margoli­
nas,nurodęs, kad milijonai žmonių 
naikinami Sovietų Sąjungos sto­
vyklose, kad tos aukos žymiai pra­
lenkė Hitlerio laikmečiu buvusias, 
dar pridūrė: “Tie, kurie, su šiuo 
klausimu susidūrę tik pakrato pe­
čiais ar bendrybėmis siekia vi­
so to neliesti, mano nuomone, lai­
kytini moraliniais nusmukėliais 
bei banditizmo talkininkais”.

Sen. Dodd pateikia Roberto Con 
quest knygos ištraukas. Paliečia­
mos ir Baltijos valstybės. Britų 
autorius pažymi, kad iš trijų Bal­
tijos valstybių buvo deportuota 
milijonas gyventojų. Jis primena, 
kad sovietai buvo pateikę įtaria­
mųjų asmenų Lietuvoje sąrašus 
ir jie liudija, kad tie įtariamieji 
sudarę apie 23 proc. visu Lietuvos 
gyventojų.

Pagaliau, senatorius, pateikęs 
brito tyrinėtojo apskaičiavimus ir 
savo paties žinias apie sovietinio 
teroro aukų skaičių, pareiškia vil­
tį, kad šie duomenys, ypač R. Con 
quest studija ateity atidarys akis 
tiems, kurie vis dar su simpatijos 
jausmais žvelgia į komunistinę 
sistemą ar jos atžvilgiu siekia bū­
ti bent neutraliais. (Elta)

JAV viršūnėse imama pripažin 
ti, kad Sadat palaipsniui užima 
Nasserio vietą ir yra Egipto vadu. 
Vienas Izraelio diplomatų pasakė, 
kad Izraelis nedavertindavo Sa- 
dato. Jis bulvęs pulkininkas, 1952 
m. padėjęs Nasseriui iškilti į va­
dus, ramiai gyveno su savo šei­
ma. Išmoko gerai kalbėti angliš­
kai ir vokiškai. Viceprezidentu 
buvo 12 mėn. Jį išrinko kompro­
miso būdu ir daug iš jo nebuvo 
laukta. Dabar jis pasidaro vis di­
desniu Egipto šeimininku (nors 
komentuojama, kad jis yra Sovie­
tų pareigūnų apsuptas). Žemoms 
gyventojų klasėms imponuoja, kad 
jis sumažino kai kurias kainas, 
įvedė jų kontrolę ir kovoja prieš 
juodą rinką.

— Roma: Krikščionių vienybės 
sekretoriato generalinis sekreto­
rius domininkonas Tėvas Hamer 
sausio 12 d. “L’Osservatore Ro­
mano” dienraštyje pasikeltame 
straipsnyje nagrinėja katalikų 
Bažnyčios santykius su pasaulio 
Bažnyčių Taryba. Katalikų Baž­
nyčia dar nepriklauso pasaulinei 
krikščionių Bažnyčių Tarybai, bet 
nagrinėja šį klausimą visu rimtu­
mu. Popiežius Paulius VI, 1969 m. 
lankydamasis Ženevoje, apsilan­
kė ir Pasaulio Bažnyčių Tarybos 
centre ir nurodė pagrindines sąly­
gas visų krikščionių bendradar­
biavimui — būtent — visu rimtu­
mu siekti visų 'krikščionių vieny­
bės. Šiuo keliu dabar ir einama.

— Addis Abeba: Sausio 10 d. 
Addis Abeboje — Etijopijoje pra­
sidėjo pirmoji šių metų pasaulinės 
Bažnyčių Tarybos konferencija, 
kurioje dalyvavo apie 350 delega­
tų, stebėtojų ir žurnanistų iš viso 
pasaulio tautų. Įžanginį konferen­
cijos žodį pasakė Etijopijos impe­
ratorius Hailė Selassie. Konferen­
cijos darbų programoje buivo svar 
stoma krikščionių Bažnyčių įna­
šas kovoje prieš rasizmą bei pa­
galbos teikimas ūkiniai besivys­
tančioms tautoms Afrikoje ir ki­
tur. Konferencija baigta sausio 21 
d., taip pat siekė visame krikščio­
nių pasaulyje įvesti pastovią Ve­
lykų šventės datą.

Elena Jonaitienė

Šiandienos žmogaus atvaizdas scenos veikaluose
“V.: Vienas iš vagių buvo ištei­

sintas. Visai priimtinas procen­
tas.”

Vienas iš dviejų: pusė žmonijos
— vienoda galimybė. Tačiau vė­
liau Estragon minėdamas tuos pa­
čius vagis stebisi:

“E.: Vienas iš dviejų išteisin­
tas... Bet kodėl tik vienas evange­
listas jį mini? Visi keturi turėjo 
būti ten, ar netoliese, o tačiau tik 
vienas jį mini. Kodėl? Tai jau pa­
sidaro visai kitokia galimybės pro­
porcija, ar ne?”

Kiek kartų vilties išsipildymo 
galimybė sumažėjus?

Ir taip žiūrovas iš vaidinimo iš­
sineša įspūdį, kad ką bedarytume, 
viskas yra beprasmis palyginus 
su beprasmiu laiko plaukimu, ku­
ris irgi tik iliuzija. Vaidinimo ga­
le Vladimirui beveik regis, kad 
jis sapnuoja, kad jam reikia atsi­
busti ir priimti realybę tokią, ko­
kia yra, tačiau kaip tik tuo metu 
atvyksta Godot pasiuntinys, vėl 
pažadina tuščią viltį ir vėl panar­
dina į iliuzijos pasyvumą.

“Belaukiant Godot” yra poema 
apie laiką, praeinamumą, egzis­
tencijos misteriją, paradoksą tarp 
keitimosi ir pastovumo, neišven­
giamumo ir absurdo.

Vėžiu serganti civilizacija

Jei “Belaukiant Godot” vyksta 
nejaukiai 'tuščioje pakelėje, tai 
antra reikšmingiausia Samuel 
Beckett drama “Paskutinis žaidi­
mas” suspaustas slegiančiam 
kambaryje. Ir čia veikėjai sugru­
puoti į dvi simetriškas poras.

Tuščiame, nykiame kambaryje, 
apšviestame dviejų mažų lange­
lių, stumdamoje kėdėje sėdi supa- 
raližuotas aklas senis Hamm. 
Jis nebegali net ir atsistoti. Jo vie­
nintelis tarnas CloV negali atsi­
sėsti. Palangėje uždaryti šiukšlių 
dėžėse gyvena Hammo bekojai 
tėvai. Už namo sienų visas pasau­
lis miręs nuo kažkokios neišaiš­
kintos katastrofos. Keturi veikė­
jai yra vieninteliai išlikę gyvi. 
Jokios kitos gyvybės nebėra.

Hamm ir Clov primena Pozzo 
ir Lucky. Hamm yra ponas, Clov
— vergas. Hamm — žiaurus ego­
istas: Clov jo neapkenčia ir nori 
išeiti, bet negali neklausyti pono 
įsakymų. Jis dejuoja: “Padaryk 
tą, padaryk kitą... Aš ir darau. 
Aš niekad neatsisakau. Kodėl?”

Jei Clov paliks Hamm, pastara­
sis mirs, nes jo tarnas yra vienin­
telė išlikusi būtybė, kuri jį maiti­
na. Bet ir Clov išėjęs neišgyven­
tų, nes pasauly nieko nebėra ir

Hammo maisto atsargos yra iš 
visos žemės paskutinės. Taigi jei 
CloV ir surastų ryžto išeiti, tai 
taip darydamas, jis netik Hamm 
nužutytų, bet ir pats nusižudytų.

Hamm vaizduoja rašytoją ar, 
tiksliau, pasakotoją. Kasdien jis at 
pasakoja mažą ištrauką savo “turi 
nio” aprašančio pasaulį ištikusią 
katastrofą. Dramos pradžioje Ha­
mm pasiekia tokį pasakojimo mo­
mentą, kuriame badu mirštančio 
vai ko tėvas Hammo maldauja duo 
nos savo vaikui. Galima spėti, kad 
Hamm pasiima vaiką pas save ir 
kad jis kaip tik ir yra Clov. Nuo 
anksčiausios vaikystės Clov norė­
jo palikti Hamm ir išeiti. Hamm 
slegiamas didelės kaltės prisimi­
nimo: katastrofos metu jis galė­
jo išgelbėti daug žmonių, kurie 
maldavo jo pagalbos ir kuriems 
jis šalta širdimi atsisakė padėti. 
Dabar ir jo paties atsargos bai­
gia išsekti: jau nei miltų tėvų ko­
šei nebėra, nei skausmą malšinan 
čių vaistų Hammo reumatizmui. 
Viskas baigias.'. Clov pavaduoja 
Hammo prarastą regėjimą: laiks 
nuo laiko jis lipa ant kopėčių pa­
žiūrėti pro langely kas vyksta lau­
ke. Tačiau niekas nevyksta. Net 
jūros potvyniai ir atoslūgiai sus­
tojo.

Dėžėse uždaryti Hammo tėvai 
yra grotestiški, sentimentalūs idio 
tai, kažkada kojas praradę eismo 
nelaimėje. Hamm neapkenčia tė­
vų. Nellė, Hammo motina, slapta 
ragina Clov polikti Hammą. Nagg, 
tėvas, pažadintas klausyti Hammo 
pasakojimų, barasi: “Tai taip man 
atsilygini? Ką šaukei, kai buvai 
mažutėlis ir bijojai tamsos? — 
Močią? Ne! — Mane.” Bet tuoj 
pat ir paaiškina, kaip tėvai atsi­
liepdavo į vaiko šauksmą: “Lei­
dom tau rėkt. O vėliau perkeliam 
tave toliau į kitą kambarį, kad 

•mums miego netrukdytum. Ateis 
dar diena, kai tu vėl mane šauksi, 
kai norėsi, kad tave išgirsčiau!...”

Galui artėjant Hamm vaizduo­
jasi, kaip bus, kai Clov jį paliks. 
“Būsiu pats vienas senoj pasto­
gėj, visiškoj tyloje, visiškam ne­
judėjime. Būsiu veltui šaukęs sa­
vo tėvą ir savo... savo sūnų...”

Paskutinį kartą Clov žiūri sa­
vo teleskopu per langą. Jis mato 
kažką nepaprasto: “Vaikas!” Ta­
čiau žiūrovui neaišku, ar jis tikrai 
mato, ar tik įsivaizduoja tą ženk­
lą besitęsiančio gyvenimo. Bet tai 
lemiantis momentas. Hamm sako: 
“Galas, Clov. Pasiekėm galą.” 
Gal jis ir netiki, kad Clov jį paliks, 
nors Clov kalba: “Atidarau duris

ir išeinu. Jau taip esu sulinkęs, 
kad tik savo kojas bematau ir jų 
sukeltas dulkes... Kartoju sau: že­
mė užgeso, nors aš ir jos švytėji­
mo niekad nemačiau. Lengva eiti. 
Kai pagaliau parkrisiu, verksiu 
iš džiaugsmo!” Ir po valandėlės 
jis pasirodo pasiruošęs kelionei: 
su skrybėle ant galvos, apsiaustu 
ant rankos. Tačiau ir taip apsi­
rengęs, jis sustoja prie durų ir 
klausosi paskutinio Hammo mono­
logo. Uždangai krentant, jis vis 
tebestovi. Taip ir pasilieka neaiš­
ku, ar išeis,

Kaip ir “Godot belaukiant”, 
taip ir “Paskutiniame žaidime” 
veiksmo nėra, tik eilė nesikeičian 
čių situacijų.

Tarp daugybės vaidinimo in­
terpretacijų gal įdomiausia yra 
sugestija, kad tai monodrama: 
vienos asmenybės nagrinėjimas, 
kuriame kiekvienas veikėjas vaiz­
duoja tos pačios asmenybės kitą 
aspektą. Todėl jie parodomi poro­
mis, vienas kitą papildančiomis. 
Nekenčiami tėvai, uždaryti šiuk­
šlių dėžėse, kurių dangtį Hamm 
laiks nuo laiko liepia tarnui stip­
riau užspausti, kad jų nesigirdė­
tų, gali būti suprasti, kaip pasą­
monėje paslėpti prisiminimai. 
Clov gali simbolizuoti intelektą 
ir Hamm — emocinę ir fizinę žmo­
gaus prigimtį. Toje interpretaci­
joj Clov, būtų supratimas, kaip 
emocijų, instiktų ir polinkių pa­
vergtas intelektas, kuris stengia­
si atsipalaiduoti nuo tokių tironiš­
kų, neatspėjamų ponų, bet drauge 
ir yra pasmerktas mirti, jei paga­
liau atsiskirtų nuo gyvuliškosios 
asmenybės pusės. Miręs išorės 
pasaulis tuomet galėtų reikšti pa­
našu silpnėjantį ir pagaliau iš­
nykstantį ryšį su realybe žmogui 
besenstant ir mirštant. “Paskuti­
nis žaidimas” kaipo monodrama 
galėtų vaizduoti asmenybės sui­
rimą mirties valandoje, ypaš to­
kios asmenybės, kuri jau visą 
laiką yra konflikte pati su savimi, 
nes vidiniai elementai yra iš es­
mės vienas kitam priešiški.

Ar tokia interpretacija priim­
tina ar ne, yra diskutuotina. Ta­
čiau kaip ir “Godot belaukiant” 
taip ir “Paskutinio žaidimo” žiū­
rovas pajaučia kažkokį nenusako­
mą bet pažįstamą sielvartą ir ne­
viltį, kurie atrodo esą pagrindinė 
šio šimtmečio antros pusės litera­
tūros nuotaika. Priežasčių tai nuo­
taikai daug. 1969 m. spalio 31 d.

“Time” straipsnelyje, skirtame 
ką tik S. Beckett laimėtai Nobe­
lio premijai, šitaip komentuoja:

Becketto draugas... Jones Joyce 
vieną kartą išsireiškė: “Štai gy­
venimas be Dievo. Tik pažiūrėkit, 
tik pažiūrėkit į ką jis panašus!” 
S. Becketto visa kūryba galėtų 
būti sielvartingas komentaras ši­
tų žodžių... Jo pasaulyje besisuką 
egzistencijos ratai artėja prie ga­
lutino sustojimo... Net ir jo veika­
lų pavadinimai kalba apie vėžiu 
sergančią civilizaciją... Jo nuotai­
ka yra traumatinis skausmas dėl 
kažko prarasto, pasąmoninis pri­
siminimas išvaryto iš rojaus... 
Elegiškoj melancholijoj Beckett 
traukia Kyrie Eleison, tik tas Ky­
rie Eleison yra be Dievo... Lauki­
mas yra Becketto visiškai pasyvių 
charakterių vienintelis veiksmas. 
Kaip netikėtam elektros nukirtime 
visi laukia šviesos, taip Becketto 
metafiziniame ir moraliniame už­
temime visi laukia pasirodymo 
naujų dievų ir vertybių, kurie pa­
vaduotų senuosius... Tame lauki­
me nieko nedarymas rodo gilesnę 
išmintį negu tuščia pastanga iš­
šaukti kokio naujo esminio vaiko 
perankstyvą gimimą...

(Bus daugiau)
»•*»••••• • ••••••••••••••••••• •••••••••••

MARGUMYNAI

Užsienio spauda paskelbė žinią 
apie mirtingumą įvairiuose pašau 
lio miestuose. Mažiausias mirtin­
gumas Amsterdame, Oslo ir Stok­
holme, o didžiausias Bombėjuje.•

Los Angeles smuklininkas Tar- 
ner alų pardavinėja ne bokalais, 
o pagal laiką. Atėjęs į Tarner ali­
nę, svečias pasako kiek ketina čia 
sėdėti. Šeimininkas iš kart patei­
kia sąskaitą. Paskui svečias gali 
gerti alų tiek, kiek jam telpa. 
Smuklininkas įsitikinęs, kad taip 
laimi tik jis, nes daugelis iš pra­
džių labai skuba gerti ir greitai 
nebegali nuryti nė gurkšnio.•

Kasmet Venecija nugrimsta į 
jūrą maždaug po vieną centimet­
rą. Nesenai posėdžiavusių eks­
pertų nuomone, Venecija išnyks 
maždaug 2048 metais. Venecija iš­
nyks, kaip senovės graikų tvirtini­
mu išnykusi Atlantidė. Didelis 
pavojus miestui gręsia jau dabar. 
Tai užterštas oras, kuris sukelia 
pastatų dūlėjimą. Miesto gyven­
tojai tai vadina “marmuro vėžiu”. 
Oras taip užterštas, kad kasmet 
žūna 6 procentai brangių senienų. 
Garsios skulptūros, freskos, pa­
veikslai, net bronziniai papuoša­
lai, yra taip paveikti užteršto oro, 
kad trupa nuo piršto prisilietimo.

A. A. Prelatas Mykolas Krupavičius
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nuotas. 1931 — 33 m. Vilkaviškio 
dvasinės seminarijos profesorius. 
1933 — 35 m. Veiverių klebonas. 
1935 — 42 m. Kalvarijos klebonas 
ir dekanas. 1948 m. pakeltas pre­
latu.

Pirmosios 'bolševikų okupacijos 
pradžioje paruošė komunistinei 
vadovybei memorandumą, kuriuo 
įrodinėjo, kad Katalikų Bažnyčia 
yra darbo žmonių gynėja. Jo tiks­
las — uždelsti ruošiamą Bažnyčios 
persekiojimą. 1941 m. balandžio 
pradžioje Kalvarijos NKVD nutar­
tas suimti, bet vieno NKVD tar­
nautojo apie tai įspėtas, pasišali­
no į mišką.

1942 m. įteikė vokiečių okupaci­
nei valdžiai du memorandumus 
savo vardu ir vieną bendrą su J. 
Aleksa ir dr. K. Griniumi dėl Lie­
tuvos kolonizavimo, žydų bei len­
kų persekiojimo ir bolševikų įvyk­
dytos turtų nacionalizacijos nepa- 
naikinimo. Už tai 1942 m. gruodžio 
5 d. gestapo suimtas ir, perėjęs 
Eitkūnų ir Tilžės kalėjimus, inter­
nuotas karmelitų vienuolyne Re- 
gensburge, kur amerikiečių kariuo 
menės išlaisvintas 1945 m. Atsikė­
lė į Wuerzburgą ir čia išrinktas 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo

Komiteto pirmininku, kuriuo išbu­
vo ligi 1955 m. lapkričio 27 d. Kaip 
VLIKo pirmininkas, Lietuvos lais­
vinimo reikalais lankėsi D. Brita­
nijoj, Prancūzijoj, Italijoj ir Vati­
kane, Šveicarijoj, JAV, Kanadoje. 
1957 m. apsigyveno JAV-se

Dar būdamas klieriku pradėjo 
rašyti. Turėjo lengvą stilių ir jo 
straipsnių įvairiais aktualiais klau 
•tonais buvo pilna ano meto bei 
Nepriklausomybės laikotarpio laik 
raščiuose bei žurnaluose. Parašė 
ir visą eilę knygų.

Krupavičius buvo gilus sociolo­
gas ir plačių pažūrų politikas, sa­
vo pasaulėžiūrą pagrindęs krikš­
čioniškąja demokratija, kurios 
įgyvendinimui Lietuvoje, pasiš­
ventęs su nepalaužiamu idealiz­
mu. Pagrindinės jo veiklos gairės 
— lietuvybė, demokratija ir krikš­
čionybė. Būdamas griežtai princi­
pingas, šių tikslų visą laiką siekė 
ir dėl jų kovojo, nė karto nesus­
vyravęs ir nepaisydamas kliūčių 
ir kylančių pavojų. Įgijo pirmau­
jantį autoritetą, kaip idealistas, 
visuomenininkas, pažangus socio­
logas ir didelio masto valstybinin­
kas. Ryškiausi 'jo asmens charak­
terio bruožai: idealizmas, tiesu­
mas ir griežtumas pareigose, tai­
komas ,sau pačiam ir bendradar­

biams. Santygiuose su žmonėmis 
santūrus, iš pažiūros šaltokas, bet 
nuoširdus, atjaučiąs ir altruistas, 
duosnus labdarai. Politinėje veik­
loje ieškąs kompromisų bendram 
darbui su kitomis srovėmis, bet 
nenuolaidus principiniuose daly­
kuose. Įvertindamas lietuvybės 
išlaikymą tremtyj ir tautinės vie­
nybės reikalą, iškėlė Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenės idėją ir at­
liko pagrindinius jai organizuoti 
darbus. Lietuvos seimuose, konfe­
rencijose, šventėse Krupavičius 
buvo išgarsėjęs kaip geras kalbė­
tojas ir paskaitininkas, kalbąs lo­
gišku tikslumu, o diskusijose vi­
suomet išlaikąs santūrumą, neįžei 
džiąs oponento. (L. E. XIII. 236-9,.

rOBUU CARL ZEISS AKINIU

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Anglijoj Bradfordo mieste gy­
ventojas išgelbėjo skęstančią mo­
terį su šuniu. Gyvulių globos draų 
gija už tai įteikė jam 6 svarų do­
vaną, o žmonių gelbėjimo draugi­
ja — 1 svarą.

•
Holiwoode anketos duomenys 

parodė, kad šeši dalykai žmonėms 
sukelia didžiausią nervų įtempi­
mą. Tai aliarmo sirena, degančio 
miško traškėjimas, iš tolo atbė­
gančio arklio šuoliavimas, šuns 
staugimas, moters riksmas ir ves­
tuvių maršas.

•
Šiaurės vakarų Indijoj gyvena 

mokslui nežinomų ir mažai ištyri­
nėtų gyvūnų. Tačiau niekas nesu­
geba prasibrauti į tropinės gam­
tos kampelį, esantį Narbarto upės 
krantuose, nes ten iš senų laikų 
gyvena daug laukinių bičių. Jų 
įgėlimai labai skausmingi, žaizda 
neužgyja, o kelioms tokioms bi­
tėms įgėlus, miršta žmogus. Ang­
lų mokslininkai rengiasi įsibrauti 
I tą rajoną su specialiais drabu­
žiais.

•
Viena anglų firma pradėjo ga­

minti laikrodžius iš plastmasės. 
Juos galima lankstyti, keisti for­
mą, 6 tikslumas dėl to nesumažėja.

Paruošė V. Gražulis
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Kun. Pr. Vaseris, 18 Henry St.,' Brisbanės lietuviams pamaldos 
Kensington, Vic. 3031. Tit: 332355 v>',ks a kiekvieną sekmadienų 10

i vai. 15 min. ryto St. Mary s bazn., 
“ Peel ir Merivale gatvių kampe, 
šiais' South Brisbane. Išpažintis prieš 

1ZW!5 šv. Mišias. Visus Brisbanės lietu- 
[vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečiu dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. Pr. Vaseris, 18 Henry St..

TĖVIŠKĖS AIDAI

LIETUVIŲ DIENŲ SPORTO ŠVENTĖS ATIDARYMAS ALBERT PARK STADIONE. Išsirikiavę 
stovi Lietuvių Sporto Klubų Vėliavos su garbės sargybomis. Foto Alt. Budrio

A. f A.

VLADUI ČIŽAUSKUI

mirus, jo žmoną Vincę ir sūn^ Vladą giliai užjaučiame ir 
kartu liūdime.

Eskirtų šeima

SPORTAS VLADAS ČIŽAUSKAS

Gyv. Rožančiaus nariai : 
metais kalba rožančių pagal 1965 
m. tvarkos.

Kun. Pr. Vaseris iš atostogų 
grįžta šį šeštadienį. Šis sekmadie­
nis yra mėnesio pirmasis sekma­
dienis. Šv. Mišių metu išpažinčių 
klausys kun. Dauknys.

Bronė Padgurskienė turėjo ope­
raciją Royal ligoninėj sausio 31 d.

Popietinės pamaldos

Vasario mėn. 14 d. vestuvių 
proga Brišbanėj lietuviams pa­
maldos bus ne 10 vai. 15 m.,kaip

Šeštadienį, važiuodama su vyru J kiekvieną sekmadienį,bet išimties 
pateko į auto katastrofą. Ji buvo,ke iu tlk. sekmadieny 3
sunkiau sužeista. Jos vyras Leo- ‘ P? pietų. Toliau kitais sekma- 
nas Padgurskis jau grįžo is hgo-i 
ninės.

ZINA BALBATIENĖ guli Queen 
Victoria ligoninėje, Ward 6. Po 
sunkios operacijos iš lėto pradeda 
sveikti. Tai ilgametė Tėv. Aidų 
lankstytojo ir visi bendradarbiai 
jos labai pasigenda.

PIJUS VAIČAITIS po sunkios 
operacijos jau pradeda sveikti. 
Jis guli Royal ligoninėje, Ward
8 East. Taip pat b' jis ilgametis 
Tėv. Aidų lankstytojas, savano­
riškos tarnybos narys.

PRANAS FIŠERIS po sunkios 
operacijos jau baigia sveikti ir pra 
deda mokytis vaikščioti. Jis guli 
Austin ligoninėje, Heidelberge, I 
3KZ Block, Ward 14 W.

BRUNO ZDANAVIČIUS, Melb- skyrė sekančias intencijas: 
ourno GPO pašto vieno skyriaus
viršininkas, susilpnėjus sveikatai j bendrąją — Kad naujai besi- 
buvo paguldytas ligoninėj ištyri- į formuojančios gyvenimo sociali- 
mui. jnės sąlygos būtų naudingos šei-

. .... i mos klestėjimui.Visiems ligoniams Imkime geros
sveikatos, greito pasveikimo. m i s i j ų — Už Bažnyčią pietry- 

' čių Azijoje.
GEELONGAS . Trumpas rytmetinis aukojimas: 

Lietuviškos pamaldos visaisl
sekmadieniais šv. Jono bažnyčio-i YJ^A AUKOJU TAU, ŠVENČIAU-

i dieniais pamaldos vyks įprasta 
tvarka 10 vai. 15 min.

Kun. dr. P. Bačinskas,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Old. 4151 

Telef.: 97 8715
SYDNĖJUS

Visais sekmadieniais ir šventė­
mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcombe St. Joachim's bažn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Kun. P. Butkus

BRISBANE - NEWCASTLE 
- NEW ZEALAND 

Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Pau­
lius VI sausio mėn. M.A. nariams

Adelaides kronika STAIGI DAILININKO MIRTIS

je, St. David gatvėje, North Gee­
long, 10 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. D.

ŠIOJI JĖZAUS ŠIRDIE.

Kun. S. Gaidelis S. J

SYDNEY
Nepriklausomybės Šventė

Vasario 16 Šventė ir minėjimas 
ououo invmuaj a (šiais metais atkeliama į sekmadie-
siminė velionę šv. Mi šiomis, ku-jnį — vasario 14 d. 
rios buvo aukojamos sausio 24 d.,; _ , . ... . ,,
o po lietuviškų pamaldų buvo šven' ir įskikningos pamaldos 
tinamas ant jos kapo paminklas, | Nepnklausomybes Šventes bus
gausiai susirinkus tautiečiams į ( vasario 14 d. St. Joachim s bazn. 
kapinės. Gražiu boso - baritono Lidcombe 11 vai. 30 min. Pamal- 
balsu Libera giedojo Choro vado-, dose giedos^ Dainos^choras.^yad. 
vas Jonas Juška. Steponavičių na­
muose dar su kapelionu buvo su­
kalbėtas rožančius už velionės 
vėlę ir maloniame draugų būre­
lyje prisiminta velionė.

SKAUTŲ ŠATRIJOS Tuntas ruo 
šia 3 dienų stovyklą k ovo 6,7 ir 8 d. 
Surasta graži stovyklavietė netoli 
Geelongo miškelyje prie upės užt­
vankos. Numatyta įdomi progra­
ma. Stovyklai įrengti pionieriai iš­
vyks jau penktadienio vakare.

A. A. Apolonijos Steponavičienės 
mirties metinėse vyras Antanas ir 
sūnus Ričardas Steponavičiai pri

įBr. Kiverio. Organizacijos kvie- 
I čiamos dalyvauti su savo vėliavo­
mis.

Kuo daugiau jaunimo, o ypač 
vyresniųjų kviečiama priimti Šv. 
Komunija, aukojant už Tėvynės 
laisvę bei jos kovotojus. Išpažin­
čių bus klausoma nuo 10 vai.

5 vai. p.p. — minėjimas “Dai­
navos” salėje Bankstowne.

MELBOURNE
Vasario 16-tosios minėjimas
A.L.B. Melbourno Apylinkės Vai 

dyba ruošia Lietuvos Nepriklau­
somybės minėjimą Lietuvių Na­
muose Nth. Melb., vasario 14 d. 
5 vai. p.p. Šita proga Lietuvių 
Karių Veteranų Sąjunga “Ramo­
vė” perduos jos naują paminkli­
nę lentą, kuri bus įrengta Lietu­
vių Namuose prisiminti ir pagerb­
ti kovojusiems ir žuvusiems už Lie 
tavos laisvę.
A.L.B.Melb. Apylinkės Valdyba

Šokių vakaras Melbourno jaunimui

Šeštadienį, vasario mėn. 13 d., 
įvyks Korp! Romuvos ruošiamas 
metinis abiturientų šokių vaka­
ras. Vakaras įvyks Lietuvių Na­
muose, 50 Errol St. North Melbou­
rne.

Korp! Romuva prašo visą lietu­
višką jaunimą gausiai atsilanky­
ti, nes vakaras žada būti labai 
linksmas.

MIELI "ATEITIES ŽINGSNIŲ" 
BENDRADARBIAI!

Kad ir atostogų — kelionių bei 
jų įspūdžių nuotaikoj prisiminki­
te, kad A. Ž. su nekantrumu lau­
kia Jūsų rašinėlių!

Tad kiek pailsėję — tuojau pat 
darprieš mokslo metų pradžią ra­
šykite savo įspūdžius, nutikimus 
ar susitikimus, pagyrimus ar kri­
tiką — kelkite visas savo proble­
mas, nes A. Ž. yra Jūsų žodžiui 
atviri.

Norėčiau Jūsų rašinėlius gauti 
iki vasario mėn. 15 d., nes vasa­
rio mėn. pabaigoje AŽ. turėtų 
žengti pirmąjį 1971 m. žingsnį. Tad 
laukiu!

Red. adresas: Rev. P. Butkus 
68 The Boulevarde Lewisham, 
NSW. 2049.

Kun. P. Butkus

ALB Krašto Valdyba pareigose Pusdešrienė, IV ir V sk. mokytoja 
Naujoji Krašto Valdyba Ade­

laidėje pareigomis jau pasiskirs­
tė: pirm. Vytautas Neverauskas/ 
vicepirm. Jurgis Vasiliauskas,; 
sekret. Martynas Pocius, ižd. Ro­
mas Pocius, kult. reik. Viktoras 
Baltutis, šviet. reik. Elena Dai­
nienė, jaunimo reik. Jonas Neve­
rauskas. Geros sėkmės!

Jaunimo Koncerte Lietuvių Die­
nose žiūrovais dalyvavusių Ade­
laidės-jaunuolių gausus būrys bu­
vo nustebintas tuo, kad Adelaidė­
je nėra lietuviško jaunimo, nes 
jų koncerto programoje nebuvo. 
O po koncerto kai kurie iš jų pra­
sitarė, kad gal ir geriau visai ne­
dalyvauti, negu sydnejiškai jame 
pasirodyti.

Rūta Radzevičiūtė ir Dona Kli- 
maitė, Kanados Vancouvery bai­
gusios gimnaziją, prieš studijas 
nutarė aplankyti Australiją. Da­
lyvavo Melbourne Lietuvių Dieno­
se, o iš jų, Rūtos puseserei stud. 
R. Kubiliūtei vadovaujant, apžiū­
rėjo Sydnėjų, Brisbanę ir Canbe- 
rrą. Sausio pabaigoje atvyko į 
Adelaidę, kur žada ilgiau pasis­
večiuoti pas čia gyvenančias Rū­
tos tetas: p. R. Kubilienę p. S. 
Pusdešrienę ir p V. Rupinskienę.

Kun. A. Spurgis, MIC., dalyva­
vęs ALB Krašto Tarybos suvažia­
vime ir Melbourne įvykusiame lie­
tuvių kunigų pasitarime, po Lie­
tuvių Dienų kartu su S. P. Pusdeš- 
riais aplankė Canberrą, kur drau­
ge su A. J. Stepanais ir E. A. Ba­
kaičiais p.p. Martišių svetingoje 
globoje sutiko Naujuosius Metus. 
Sausio 3 d. dalyvavo Sydnėjuje 
įvykusiose dr. A. Stepano ir A. 
Milašaitės vestuvėse.

ALB Kultūros Taryba prieš Ka­
lėdas Lietuvių Namuose suruošė 
transliaciją Manilos radijo “Ve­
ritas” į Sibirą perduodamai lietu­
vių programai Adelaidėje paruoš; 
tų dviejų pusvalandinių juostų. 
Programoms skriptus paruošė P. 
Pusdešris ir a.a. V. Radzevičius. 
Įrašymo darbus atliko A. Grigo­
nis, J. Rupinskas ir kt. Paaiški­
nimus davė Kultūros Tarybos sek­
retorius J. Neverauskas.

A.A. V. Neverauskienė — ALB 
Krašto Valdybos pirmininko V. 
Neverausiko ir Krašto Valdybos 
nario jaunimo reikalams J. Neve- 
rausko motina, veiklios LK Mote­
rų Draugijos narės M. Gerulai- 
tienės sesuo -- mirė Lietuvoje. 
Užjaučiame.

ALB Krašto Valdybą Adelaidė­
je pirmieji pasveikino Tėvai Ma­
rijonai ir Parapijos Taryba, “Šven 
tadienio Balse” linkėdami “ap­
jungti visus lietuvius į vieną dar­
nią Bendruomenę Australijoje”.

E. Varnienė, išlaikiusi privalo­
mus anglų kalbos egzaminus, pra­
deda studijuoti pedagoginiame ins 
titute. Linkime, kad jos diplomuo­
tas Veiklumas nebūtų mažesnis už 
tą, kurį eilę metų ji rodė lietuviš­
koje šv. Kazimiero mokykloje.

Šv. Kazimiero Lietuvių Mokyklos 
sausio 22 d. įvykusiame mokytojų 
posėdyje Lietuvių Katalikų Cent­
re, buvo visapusiškai apsvarstyti 
mokyklos reikalai ir pareigomis 
šiems mokslo metams taip pasis­
kirstyta: mokyklos globėjas — kle 
bonas kun. A. Kazlauskas, MIC., 
mokyklos vedėjas — kun. A. Spur- 
gis, MIC., I sk. mokytoja — A. 
Plokštienė, II sk. mokytoja — K. 
Dičiūnienė, III sk. mokytoja — S.

— A. Urnevičienė, VI sk. mokyto­
jas — K. Pažėra, istorijos ir geo­
grafijos mokytoja — M. Daugalie- 
nė, dainavimo mokytoja — R. Ku 
biliūtė, Tautinių šokių — p. M. 
Grėlbliūnienė, mokyklos parengi­
mams — p. E. Varnienė. Vaikų 
Darželio vedėja — p. O. Stimbu- 
rienė.

"Šventadienio Balsas" — aštuo­
niolikti metai Adelaidės lietuvius 
lankęs parapijos savaitinis biule­
tenis, šiuos metus pradėjo pasi­
puošęs nauja vinjete, kurią nu­
piešė Pr. Pusdešris.

M. Grėbliūnienė — tautinių šo­
kių veteranė, atsigulė ligoninėn 
tulžies operacijai. Greito pasvei­
kimo!

O. Leščinskienė — ilgametė LK 
Moterų Dr-jos Valdybos narė ir 
tėvų Marijonų šeimininkė, atšven­
tė savo amžiaus gražią 70 metų 
sukaktį. Ilgiausių metų!

Užsigavėti visus Adelaidės lie­
tuvius kviečia Parapijos Taryba 
vasario 20 d. LK Centro salėje 
ruošiamame Užgavėnių Blynų Ba­
liuje. Pakvietimai jau platinami.

V. Straukas — Ap. Valdybos pir­
mininkas ir Žilvino šokėjų vado­
vas, sėkmingai baigęs politinių 
mokslų studijas Adelaidės univer 
sitete, pagilinti savo žinias išvyko 
Melbourno universitetan. Taut, 
šokių grupė ir artimieji suruoš­
tose išleistuvėse jam pareiškė 
daug gražių linkėjimų. Sėkmės!

A, Zamoiskis, lietuvių tarpe gra­
žiai reiškęsis solo dainomis ir 
veikla skautuose, baigė Adelaidės 
universitetą įsigydamas inžinie­
riaus laipsnį. Sveikinam!

Vladui Letukui padaryta didelė 
operacija Royal ligoninėje. Linki­
me sveikatos.

GYVENIMO NUOTRUPOS
Mėgstame, kada mūsų maži 

lietuviukai dainuoja. Buvo tikrai 
malonu pasiklausyti, kada abiejų 
Adelaidės savaitgalio mokyklų 
mokiniai giedojo per iškilmingas 
Šv. Mišias Šv. Kazimiero Koply­
čioje šios lietuviškos parapijos 
dešimtmečio sukakties proga.

Kada ta pačia proga parapijos 
salėje vyko iškilmingi pietūs’, ar­
kivyskupas Gleeson pasidžiaugė, 
kad šiuo metu jis ir jo šefas arki­
vyskupas Beovich esą prietelingų 
lietuvių svečiais. Jis vaišinasi pas 
Adelaidės lietuvius katalikus, o 
arkivyskupas, nuvykęs į Romą, 
į Vatikaną, (vieši apsistojęs pas 
lietuvius kunigus Šv. Kazimiero 
kolegijoje.

Labai malonu, kad arkivyskupas 
Gleeson eina savo šefo arkivysku­
po Beovičiaus keliu ir dabar gra­
žiai supranta, kokią naudą turi 
tautinės mažumos iš savo religi­
nių - tautinių centrų. Arkiv. Glee­
son ragina lietuvių jaunimą mokė 
ti savo tėvų kalbą. Arkivyskupo 
Beovich tėveliai buvo jugoslavų 
kilimo. Nors jis pats tos kalbos 
neišmoko, daugelį kartų pareiškė 
dėl to apgailestavimą. Nenori, 
kad naujųjų australų jaunimas 
pakartotų jo klaidą. Adelaidiškiai 
galime džiaugtis, kad mūsų abu 
arkivyskupai mums yra draugiški 
ir mes jiems atsimokame didžia 
pagarba ir meile, kurių jie yra 
tikrai užsitarnavę.

(M. S.)

Sausio 12 d. Sydnėnuje, Rook- 
wood’o kapinėse, lietuviams skir­
tame plote buvo palaidotas daili­
ninkas Algirdas Šimkūnas, keletą 
dienų prieš tai rastas savo bute 
negyvas.

Šimkūnas, gimęs 1927 m. Ute­
nos apskrityje, išgyveno tipišką 
lietuvio tremtinio dalią, pabėgda­
mas iš raudonojo barbarizmo nas­
rų ir Australijoje užsidirbdamas 
pragyvenimą darbu, kuris nieko 
bendro neturėjo nei su jo erudici­
ja, nei kūrybiniais polėkiais.

Algirdas buvo plačiai apsiskai­
tęs, domėjosi filosofija, literatūra, 
teatru. Prieš 10 metų reiškėsi 
vietinėje spaudoje straipsniais. 
Jo plunksna buvo originali, dina­
miška, aiškiai rodanti, jei ir ne­
išvystytus, tai ypatingus gabumus 
rašyto žodžio perdalvime. Tačiau 
kūrybiškai jis pasireiškė kaip dai­
lininkas, kūręs nenuilstamai ir 
produktyviai. Priklausė Australi­
jos dailininkų sąjungai. Davė ke­
lias individualias parodas, nuolat 
dalyvavo įvairiose kolektyvinėse 
parodose. Šiuo metu Amerikoje 
vyksta individuali jo kūrinių pa­
roda.

Maždaug prieš dešimtį metų 
Algirdas Šimkūnas pradėjo keis­
tis iš originalių minčių pareiškė­
jo į ekscentriką: pamažu nutrau­
kė visas draugystes, vengė susi­
tikti su pažįstamais. Darbovietėje, 
Sydnėjaus centriniame pašte, aiš­
kiai šalinos nuo tautiečių bendra­
darbių, nebendravo nė su svetim­
taučiais. Užsidaręs savyje jis at­
sidavė skaitymui ir kūrybai.

Jo bute, po mirties, buvo ras­
tas pluočtas pakvitavimų, rodan­
čių, kad jis siuntiniais reguliariai 
rėmė savo senutę motiną Lietuvo 
je. Jis paliko nemažai turto nevien 
pinigais, bet vertingais paveiks­
lais ir knygomis. Yra rūpinamasi, 
kad iš likusio turto jo motina Lie­
tuvoje ir toliau būtų šelpiama.

Policijai centriniame pašte pra­
nešus apie jo mirtį, tautiečiai — 
bendradarbiai pradėjo rūpintis 
Šimkūno laidotuvėmis, nes jis bu­
vo nevedęs, o prieš porą metų jo 
broliui Melbourne mirus, neliko 
jokių giminių. Dailininkas H. Šal­
kauskas taip pat kolegišku uolu­
mu rūpinosi velionies laidotuvė­
mis, sielojasi dėl jo kūrybos pa­
likimo.

Sydnėjaus klebonas kun. P. But­
kus, A. Plūkui grojant vargonais, 
aukojo Mišias Lidcombėje, tarė 
atsisveikinimo žodį ir velionis bu­
vo nulydėtas į kapines. Kapinėse 
susirinko virš 30 asmenų. Sydnė­
jaus Apyl. pirm. A. Reisgys prie 
kapo pasakė prakalbą, iškeldamas 
ą. ą. A. Šimkūno kultūrinį įnašą 
į lietuvių bendruomenę tremtyje.

Velionies kapas papuoštas dide ­
le gyvų gėlių puokšte, nupirkta 
iš surinktų pinigų centriniame 
pašte, taip pat yra surinkta pini­
gų užpirkti Mišioms už mirusį ben­
dradarbį.

Paskutinėje šios žemės kelio­
nėje a.a. Algirdas Šimkūnas ne­
buvo nei vienišas, nei apleistas 
— palydėjusieji akivaizdžiai paro­
dė, kad jie gerbia jį, kaip žmogų, 
lietuvį ir dailininką.

ADELAIDĖ
Sporto Žinios

Prasidėjo vasaros krepšinio 
turnyras ir mūsų komandos vyrai 
turėjo gerą pergalę prieš South 
Adelaide. Patys mažiausieji irgi 
nugalėjo savo varžovus lengvai. 
Moterų pirmoji komanda pralošė 
prieš Woodville Teištars, o mote­
rų rezervas laimėjo prieš Wood­
ville Teištars rezervą. Jaunės irgi 
turėjo pergalę.

Kiekvienais metais po sporto 
šventės Vyties klubo valdyba su­
ruošia sportininkų pagerbimą už 
jų dalyvavimą sporto šventėje ir 
jų laimėjimus. Labai gausiai tau­
tiečiai susirinko į p.p. Jucių sody­
bą, kur buvo suruošta barbeque 
mieliems sportininkams pagerbti. 
Turint gerą vietovę vakaro laikas 
bėgo labai greitai, nuotaikingoje 
A. Galatilčio plokštelių muzikoje.

Klubo pirm. J. Jaunutis sveiki­
no jaunimą už jų gerą pasirodimą 
XXI-moje sporto šventėje ir įtei­
kė pavyzdingiems sportininkams 
— Algirdui Pauliukevičiui ir Jū­
rai Juciutei klubo valdybos skir­
tas dovanas.

Taip pat įvyko ir mūsų dviejų 
jaunų sportininkų išleistuvės: A. 
Jaunutis išvyksta į aviaciją, o 
Kęstutis Pauliukevičius į pėstinin- 

■ kus. Abu jaunuoliai panorėjo rei­
kalui esant ginti savo žemę. Iš­
leistuvių proga žodį tarė buvęs 
Lietuvos majoras J. Pyragius ir 
kalbėjo daugiau, kaip į kareivius, 
o ne į sportininkus. Klubo skirtas 
dovanas įteikė po laikrodį Virgi­
nija Juciutė. Abu jaunuoliai tarė 
padėkos žodį klubui. Alėksas ir 
Kęstutis buvo geri Vyties krepši­
ninkai ir tikimės, kad jie ir toliau 
suras 
mūsų klubo spalvas.
sporto šventėje abu pateko į Aust 
ralijos 
rinktinę.

Vytis krepšinio trenerių pasi­
keitimas. Arūnas Reivytis yra nau 
jas moterų krepšinio treneris ir jo 
padėjėjas Sigitas Visockis.

Sugrįžo iš Darwino krepšininkė 
Rasa Beattie ir Marytė Lapienai­
tė po ilgesnių atostogų. Vyties 
krepšinio komanda šių dviejų žai 
dejų parama pakels komandos žai­
dimo lygį.

Susirgo buvęs klubo sekretorius 
R. Sidabras ir gydosi Q. E. H

Barbeque loterijai aukojo labai 
vertingus prizus: J. Andziulis — 
laikrodį, J. Abukevičius — bonką 
whisky, J. česna — tortą, P. An- 
drejaitis — bonką šampano. Pro­
duktais ponios prisidėjo: O. Bii- 
džiuvienė, V. Skobeikienė, Beino- 
ravičienė, S. Vilutienė ir Petras 
Andrejaitis. Visiems šiems auko­
tojams klubo valdyba reiškia pa 
dėką. Didelė padėka priklauso 
p.p. Krivickams už kepimo virtu­
vėlę ir daržoves. Taip pat dėkoja­
me A.irA. Urnevičiams už barbe­
que kepimo virtuvėlės paskolini­
mą. Klubo valdyba dėkoja visiems 
tautiečiams už jų atsilankymą ir 
šeimininkams už malonų priėmi­
mą ir papuošimą savo sodybos. 
Padėka priklauso daugiausia p. 
Juciui ir jo padėjėjui Damsevičiui.

Nuoširdi padėka J. Kazėnui už 
mergaičių krepšinio bliuskutes, 
kurios kainavo apie $ 50.

Mūsų tinklininkas Jonas Mor- į 
kūnas nutarė priimti moterystės j

laiko reikalui esant ginti 
Pereitoje

Lietuvių jaunių krepšinio
Edas

Velionis Vladas Čižauskas buvo 
gimęs Liepojoj lietuvių šeimoj 
1903 m. Dar būdamas gimnazijoj 
galvojo, kad jo vieta Lietuvoj. 
Negalėdamas perkalbėti savo tė­
vų, kad persikeltų į Lietuvą, jis 
vienas pereina sieną ir netrukus 
gauna tarnybą banke. Į Lietuvą 
vėliau atsikvietė ir savo tėvus ir 
du brolius. Jis dirbo Kaune, Tau­
ragėj, Skuode, o Lietuvai atgavus 
Vilnių, mokėdamas gerai lenkų ir 
rusų kalbas, su žmona persikėlė 
į Vilniaus kraštą ir ten dirbo įvai­
riose įstaigose.

Karo audros atblokštas į Vokie­
tiją, vėliau emigravo Australijon. 
Dirbo prie užtvankos statymo, o 
po kelių metų persikėlė į Bairns- 
dale ir nusipirko nakvynės namus. 
Čia pajuto, kad jėgos silpnėja. Li­
gos kankinamas aštuonetą mėne­
sių išgulėjo Bairnsdale ligoninėje, 
kur š. m. sausio 15 d. užmerkė akis 
amžinai.

Vladas buvo aktyvus Sale se­
niūnijos narys, susimokėdavo soli­
darumo mokesčius, dalyvaudavo 
susirinkimuose ir pobūviuose. Jo 
laidotuvės vyko sausio 18 d., nors 
tai buvo darbo diena, susirinko 
daug tautiečių, o palaidojo vietos 
australų kunigas. Prie kapo lietu­
vių vardu atsisveikino Sale seniū­
nė E. Eskirtienė, dar paberdama 
žiupsnelį Lietuvos žemės. Liko 
nuliūdusi žmona ir sūnus mokyto­
jas, kuris jau 3 metus mokytojau­
ja Naujojoj Gvinėjoj.

E. E.

H.M.

RADIJAS LIETUVAI
I Visuomenei pageidaujant, čia 
pateikiame lietuvių kalba radijo 
transliacijų laiką Lietuvai ir ilgį 
radijo bangų, kuriomis programos 
transliuojamos.

Iš Madrido radijo siųstuvo lie­
tuvių kalba programos girdimos 
Lietuvoje kasdieną po 15 min., 
tris kartus. Programa pradedama 
11.30 vai., kitos programos karto­
jamos 17 vai. ir 22.30 vai., 32.04 
metrų banga.

Iš Romos radijo stoties progra­
mos- lietuvių kalba transliuoja­
mos po 20 min. kasdieną, nuo 19. 
45 vai. Bangos: 41,24 ir 49,38.

Iš Vatikano radijo stoties prog­
ramos transliuojamos kiekvieną 
vakarą (ir sekmadieniais) po 15 
min. nuo 21.20 vai., 31,15, 41,92 ir 
48,90 m. bangomis. Sekmadieniais 

sakramentą. Ta laimingoji panelė Į transliuojama pusės valandos 
yra iš Brišbanės Joana Žiukelytė. j programa pradedant 9.30 vai., 
Vestuvės įvyks Brišbanėj sekantį 
mėnesį. (Klubas sveikina iš anksto 
naują būsimą lietuvišką šeimą.

Vytis Valdyba
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SYDNEY LIETUVIŲ MOTERŲ SOCIALINĖS GLOBOS DRAUGIJA

maloniai kviečia visus atsilankyti į rengiamą

T. A. prenumeratos reikalu
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumerata# 

prieš ir po lietuviškų pamaldų 
šventoriuje priima p. V. Junokaa. 
Taip ir kitų vietovių mūsų prenu­
meratorius prašome prisiųsti pre­
numeratas. Metinė prenumeratos 
kaina $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.

Moterys prašo

Sydney Liet. M.S.G. Draugijos 
Valdyba prašo tautiečių Užgavė­
nių Blynų Baliaus loterijai aukoti 
fantų. Balius įvyksta vasario 20 
d. Ukrainiečių salėje Lidcombe.

Fantus galima perduoti bet ku­
riai valdybos narei: p.p. O. Bau- 
žienei, P. Daukuvienei, P. Donie- 
lienei, D. Kapočienei, L. Gasiū- 
nienei, Mikutavičienei, Aid. Jab­
lonskienei ir L. Bukevičienei. Ir 
Lidcombe sekmadieniais prie baž­
nyčios. Iš anksto ačiū.

Valdyba

TAUTOS FONDO PRANEŠIMAS

Skelbiame papildomai surinktų 
aukų sąrašą Bražinskų bylai ves­
ti. T. F. Adelaidės Sk. prisiuntė 
$ 155.18 ALB Krašto Valdyba $ 35 
p. A. Andriuška iš Canberros $ 71, 
p. V. Patačius $ 30, TF Melbourno 
Sk. papildomai $ 125, V. Skrobys 
$ 3, p. Liūgą $ 1, J. Andrikonis $ 2.

Viso $ 424.18
Bražinskų bylos reikalams su­

rinkta iš viso $ 704.18. Visiems au­
kojusiems nuoširdus ačiū. Pinigai 
išsiųsti Tautos Fondo Valdybai.

Tautos Fondo Atstovybė

Tradicinį Užgavėnių Blynų Balių,

Vasario 20 d., šeštadienį, Ukrainiečių salėje, 14 — 15 Church St. LIDCOMBE.

Bus turtinga fantų loterija. Gros puiki mūsų jaunimo kapela. Įėjimas, įskaitant blynus ir 

užkandžius, $ 3. Moksleiviams ir pensininkams $ 1.50. Pradžia 7.30 vai. vak. Pabaiga 1. vai. 

ryto. Bilietus įsigyti pas Valdybos nares. Stalus rezervuoti pas p. P. Pullinen, telef. 86 8180. 

Visas pelnas skiriamas “Sodybai”, tad prašome mūsų neapvilti ir kuo skaitlingiausiai dalyvauti. 

Iki malonaus pasimatymo. S.L.M.S.G.D. VALDYBA

25,55 arba 31,10 metrų bangomis.
Iš Manilos (Filipinuose) radijo 

Veiitas siųstuvo programa lietu­
vių kalba perduodama kasdieną po 

125 min. Pradedama 7.30 vai. ryto 
ir kartojama nuo 20 vai., Rytų Si­
biro laiku (tarp Jakutsko ir Irkut 
sko). Bangos 19,25 metrų.

"Amerikos Balsas" (Voice of 
America) lietuvių kalbos pusės 
valandos programas transliuoja 
18.30 vai. 13 ir 19 m. bangomis. 
Programa kartojama 20 vai., vi­
durinėmis bangomis ir 19m., trum 
pomis bangomis.
(Visur nurodytas Lietuvos laikas.)

(Elta)

?iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiHiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiii?.

Pavergti lietuviai džiaugiasi, gir 
dėdami laisvą žodį per Tautos 
Fondo lėšomis išlaikomas radijo 
programas. Tautos Fondas laukia 
Tavo aukos tam darbui.
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